

REPUBLIKA

FRANCUZI W BERLINIE

Nowa era w stosunkach francusko-niemieckich. -- Premier Laval i Briand na audjencji u prezydenta Hindenburga.

Utworzenie komitetu ekspertów gospodarczych.

Berlin, 28 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Premier francuski Laval i minister spraw zagranicznych Briand złożyli dziś rano wizytę prezydentowi Rzeszy Hindenburgowi, który przyjął gości francuskich w swym gabinecie pracy. Podczas wizyty tej obecny był również francuski ambasador w Berlinie Francois Poncet i sekretarz stanu Rzeszy Meissner. Wizyta trwała około 20 minut.

Następnie francuscy mężowie stanu udali się do muzeum Pergamonu, po czym odjechali wraz z kanclerzem Brüningiem i Curtiusem na wycieczkę w okolice Berlina. Jako cel przejazdu wybrano położoną w pięknych okolicach miejscowość Cladow.

Po spożyciu tam śniadania, francuscy i niemieccy mężowie stanu powrócili do Berlina. Po południu kontynuowano u kanclerza rozpoczęte wczoraj rozmowy.

Toast Brüninga.

Berlin, 28 września.

Kanclerz Brüning podczas bankietu, wydanego na cześć francuskich gości, wygłosił toast, w którym zwracając się do nich, powiedział m. in., co następuje:

„W panu, panie premierze, witam szefa rządu francuskiego, który powołany w tych szczególnie ciężkich czasach do kierowania dziejami narodu francuskiego, w krótkim czasie potrafił zdobyć sobie wielki szacunek i poważanie wśród

narodów Europy i świata. W panu, panie ministrze Briand, widzę doświadzonego męża stanu, który stał na czele licznych gabinetów francuskich i już prawie od siedmiu lat bez przerwy prowadzi politykę zagraniczną republiki francuskiej.

Dla nas nazwisko pańskie będzie zawsze związane ze wspomnieniami zhyt wcześniej zgasłego ministra Stresemanna, któremu w obecnej godzinie należy się również poświęcić wspomnienie. — W swoim czasie spotkał się pan z nim w

Locarno i potem współpracował w czasie licznych spotkań genewskich. Skoro mowa o spotkaniach, nie powinniśmy zapomnieć o spotkaniu paryskim z racji podpisania paktu Kelloga. Znaczenie niemiecko-francuskich stosunków dla losów głównych narodów nie wymaga dalszego uzasadnienia. Niezbędna stabilizacja pokoju europejskiego nastąpi dopiero w dniu, gdy pomiędzy sąsiadującymi z sobą Niemcami i Francją zdoła się przemóc duchowo przeszłość i zwrócić spojrzenie

w przyszłość. Wprawdzie w przeszłości historia stosunków niemiecko-francuskich ma wiele rozbieżnych momentów, to jednakże wspomnienie o tych rozbieżnościach nie powinno stanowić żadnej przeszkody dla współpracy francusko-niemieckiej. Będziemy obecnie wzajemnie starać się usunąć wszystkie te rozbieżności i znaleźć wspólną płaszczyznę dla interesów i w tym też duchu wnoszę Kielich za zdrowie waszych ekszelencyj”.

Ścisła współpraca gospodarcza pomiędzy Francją a Niemcami.

Berlin, 28 września.

(Tel. wł. „Republiki”).

Ministrowie francuscy oraz przedstawiciele rządu niemieckiego w trakcie przeprowadzanych rozmów wyrazili przekonanie, iż w pierwszym rzędzie należy skierować wszelkie wysiłki celem złagodzenia straszliwego kryzysu gospodarczego, który opanował cały świat.

W tym celu postanowiono stworzyć specjalny organ, który miałby na celu rozwiązanie tych najbardziej obecnie aktualnych problemów. Powołana do życia ma być mieszana komisja francusko-niemiecka, składająca się z przedstawicieli organów centralnych zainteresowanych mocarstw z udziałem przedstawicieli różnych gałęzi świata gospodarczego oraz pracodawców. Kierownictwo tej komisji spoczywać ma w rękach przed-

stawicieli rządów zainteresowanych mocarstw. Poza tym zostaje powołany do życia wspólny stały sekretariat generalny. Komisja zależnie od warunków odbywać będzie swe posiedzenia w jednym z obydwu państw, do czynności swych przystąpi niezwłocznie.

Komisja ta ma za zadanie badać wszelkie kwestje z dziedziny gospodarczej, dotyczące zainteresowanych państw. Praca jej będzie zmierzać do utrwalenia istniejących traktatów gospodarczych oraz do zawierania nowych konwencji na podstawie nowych zasad organizacyjnych, dążąc również do rozszerzenia rynku zbytu oraz korzystając z doświadczenia, osiągniętego po zawarciu traktatu handlowego w 1927 roku, będzie dążyła do ożywienia obrotów handlowych.

Odpowiedź Lavala.

Premier Laval, odpowiadając na przemówienie kanclerza Brüninga, w toaście swym oświadczył m. in.:

„Możecie państwo być przekonani, że jesteśmy głęboko przeświadczeni o ważności naszego pobytu w Berlinie. Nic nie zdoła lepiej scharakteryzować tego faktu, jak ta okoliczność, że właśnie dzisiaj wieczorem zebrał się w tej samej sali, w której przed przeszło pół wiekiem odbył się kongres berliński i że od tego czasu, kiedy Waszyngton renrezentował Francję w Berlinie, żaden francuski premier nie przybył do Berlina z misją urzędową. Obecnie chcemy w Berlinie nawiązać nici, zadziergnięte w Paryżu i Londynie. Od dwóch miesięcy położenie gospodarcze świata nie polepszyło się. Wymaga ono od wszystkich mężów stanu, na których w obecnym czasie spada ciężkie zadanie kierownictwa narodami — wielkiego wysiłku i dobrej woli współpracy.

Inflacja w Szwecji i Norwegji

Państwa skandynawskie znoszą parytet złota. — Fatalne skutki załamania się funta. — Stany Zjednoczone usiłują wyzyskać sytuację.

16 banków amerykańskich zawiesiło wypłaty.

Londyn, 28 września.

„Times” donosi z Kairu: Rząd egipski uchwalił wczoraj zakazać wywozu złota oraz podwyższyć cła na te towary których wartość spadła wskutek zmiany kursu funta szterlinga.

Londyn, 28 września.

Skasowanie waluty złotej w państwach skandynawskich nie wywołało w kółach finansowych Ameryki wielkiego wrażenia ponieważ bankierzy oczekiwali tego zarządzenia.

W obecnej chwili z powodu niewyjaśnionej jeszcze w dostateczny sposób sytuacji finansowej w Anglii niepodobna nic konkretnego powiedzieć o pomocy kredytowej ze strony Zł. Zjednoczonych dla półwyspu skandynawskiego.

Zresztą w kółach amerykańskich podkreślają, iż kapitał amerykański w państwach skandynawskich jest zaangażowany w brzo małym stopniu.

Londyn, 28 września.

Znany ekonomista angielski prof. Keynes, który oddawna występował przeciw parytetowi złota, oświadcza w „Sunday Express”, że ze względu na olbrzymie rezerwy, jakimi rozporządza Anglja, KATASTROFA FUNTA ANGIELSKIE

GO JEST WYKLUCZONA.

Następnie wyraża przypuszczenie, że za

PRZYKŁADEM ANGLJI POJDA WKRÓTCE NIEMCY.

Zdaniem jego nowa polityka finansowa Anglii jest wymierzona przeciw eksportowi Ameryki i Francji.

Gielda nowojorska notowała dziś kurs funta angielskiego po 3 dolary 80 centów (po przeliczeniu około 34.5 zł.). Nastroj spokojny. Naogół utrzymały się kursy sobotnie.

Nowy York, 28 września.

(Tel. wł. „Republiki”).

Jak donosi „New York Times” z Waszyngtonu, kół rządowe od czasu załamania się kursu funta ujawniają dążenia do zajęcia kierowniczego stanowiska w świecie gospodarczym, które dotychczas należało do Anglii.

Biały Dom szuka nieustannie dróg, prowadzących do zrealizowania tych zamierzeń. Jednakże najprawdopodobniej wiele lat ułynie, nim amerykańcom uda się w polityce światowej odegrać rolę czynnika decydującego, która została im narzucona przez ostatnie wydarzenia.

Londyn, 28 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Funt szt. doznał pod wieczór znacznej poprawy. Notowania w dolarach wynosiły 3.85 do 3.95, we frankach zaś 98 do 99.

Londyn, 28 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W dalszym ciągu posiedzenia Izby gmin nad projektem ustawy oszczędnościowej Izba odrzuciła 296 głosami przeciwko 243 poprawkę Labour Party przez gającą się usunięcia z projektu ustawy klauzuli o zmniejszeniu o 10 proc. zasiłków dla bezrobotnych.

Nowy York, 28 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W dniu dzisiejszym 16 banków w St. Zjednoczonych zawiesiło wypłaty. Wkłady w tych bankach wynosiły łącznie 20 milionów dolarów.

Zamknięcie giełdy berlińskiej.

Berlin, 28 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Na skutek zarządzenia pruskiego ministra przemysłu i handlu z dnem 29 b. m. giełda berlińska zawiesiła zebranie giełdowe na czas nieograniczony. Kursy dewiz ustalać będzie Bank Rzeszy.

Sowiety zamieniają weksle wystawione w funtach na weksle dolarowe

Katowice, 28 września.

W związku ze spadkiem funta angielskiego siery przemysłowe Śląska, które znajdują się w posiadaniu portfeli weksli w funtach, wystawionych przez Sowjety, za dostawy sowieckie, zwróciły się telegraficznie do władz sowieckich z oświadczeniem, że weksle wystawione w funtach znacząco zagwarantowanie w zlocie, przyczem firmy te

nie mogą teraz na spadku funta stracić.

Obecnie nadeszła telegraficzna odpowiedź od Sowjetów, że zgadzają się one na zamianę weksli wystawionych w funtach na weksle dolarowe. Wiedomość ta przyniosła znaczne odprężenie, albowiem w razie odmownej odpowiedzi Sowjetów, przemysł śląski poniósłby olbrzymie straty.

Japonia opróżni Mandżurję.

Interwencja Ligi Narodów odniosła skutek. — Deklaracja zainteresowanych stron w Genewie. Przed likwidacją zbrojnego konfliktu.

Genewa, 28 września.
(Polska Agencja Telegraficzna).

Dziś o godz. 17.30 rozpoczęło się posiedzenie Rady Ligi. Poza drobnymi sprawami na porządku dziennym znalazła się sprawa konfliktu chińskiego - japońskiego. Przedstawiciel Chin złożył na ręce sekretarza generalnego szereg depesz, jakie otrzymał w ciągu dnia o wypadkach w Mandżurji.

Depesze te donoszą o ostatnich wydarzeniach w Mukdenie i in. miejscowościach Mandżurji i przytaczają wypadki bombardowania pociągów oraz opisują katastrofę kolejową, w której zginęło kilkadziesiąt osób, wskutek rozbrania toru.

Następnie przewodniczący rady wygłosił krótkie przemówienie, w którym podkreślił, że Rada nie zaprzestanie swych wysiłków w kierunku doprowadzenia do porozumienia tak długo, dopóki nie będzie zupełnie pewne, że niebezpieczeństwo dla pokoju jest całkowicie usunięte.

W przemówieniu przewodniczący nawoływał, by wszyscy zachowali zimną krew i pracowali nad uspokojeniem. Dalej sekretarz generalny Ligi Drummond zapowiedział wysłanie protokołów z rozpraw rady przedstawicielom Ligi Narodów w Tokio i Nankinie.

Następnie delegat Japonii wyraził zgodę na proponowaną przez przewodniczącego procedurę. Oświadczył on również, że od kilku dni sytuacja w Mandżurji polepsza się znacznie. Na poprzednim posiedzeniu rady — mówił delegat Japonii — przedstawiłem dokładnie postępowanie rządu japońskiego i dałem w jego imieniu zapewnienie, że rząd mój w dalszym ciągu będzie wycofywał wojska z zajętych terenów w miarę, jak na to pozwolą okoliczności i bezpieczeństwo obywateli japońskich.

Rząd chiński bierze na siebie odpowiedzialność za życie i mienie japończyków w Mandżurji. Jestem bardzo z tego rad, jednak nie jestem pewien, czy środki jakie rząd chiński zastosował będą wystarczające.

Dalej delegat Japonii oświadcza, że wojska stacjonowane w Kirynie zostają stopniowo usuwane. Garnizon tamtejszy został zmniejszony. Poza Kirynem, Mukdenem oraz strefą kolejową wojska japońskie znajdują się w nielicznych miejscowościach dla obrony obywateli japońskich przed bandytami, którzy grają w tych okolicach.

Z kolei przedstawiciel Chin dr. Sze oświadczył, iż przyjmuje z zadowoleniem do wiadomości deklarację delegata Japonii, że rząd jego kontynuuje wycofywanie wojsk, wolałby jednak on dowiedzieć się, że wojska te zostały już całkowicie wycofane. Wspomina on dalej o atakach samolotów japońskich na pociągi pasażerskie, podkreślając, że Chiny życzyłyby sobie powrotu do pokoju

i wyraża nadzieję, że zapewnienia przedstawiela Japonii będą zrealizowane.

Dalej podkreśla, że jest gotów na wszelkie układy, mające doprowadzić do załatwienia konfliktu i pragnie dać wyraz swej ustepliwości zgadzając się na utworzenie komisji w Mandżurji, złożonej z delegatów Chin i Japonii, z tem, aby komisja ta ukonstytuowała Liga Na-

rodów i aby Rada miała w niej swych przedstawicieli.

Dalej delegat Chin zapytuje delegata Japonii czy rząd jego gotów jest uwolnić jeńców i zwrócić obywatelom chińskim skonfiskowane mienie. W końcu stawia wyraźne zapytanie, w jakim czasie Japonia zamierza ewakuować swe

Zamach studentów na chińskiego ministra niezadowolonych ze stanowiska Ligi narodów

Moskwa, 28 września.

Według doniesień z Szanghaju, ruch antyjapoński w Chinach przybiera coraz większe rozmiary.

W akcji antyjapońskiej zaangażowana jest przede wszystkim młodzież. W Szanghaju 7 uczelni przerwało zajęcia, przerażające się w ośrodki agitacji przeciwjapońskiej.

W kołach chińskich istnieją obawy, iż Japonia może rozszerzyć akcję swoją również na Chiny centralne. Nie jest podobno wykluczone zajęcie obecnej stolicy Chin, Nankinu.

Japończycy w ten rzekomo sposób chcą zmusić rząd nankiński do uznania swoich postulatów, które wyrażać się mają: 1) w natychmiastowym uregulowaniu wszystkich sporów chińsko - japońskich, 2) w utworzeniu z Mandżurji odrębnego i niezależnego od Chin państwa.

Zwycięstwo hitlerowców podczas wyborów w Hamburgu

Berlin, 28 września

Rezultat wczorajszych wyborów do parlamentu wolnego miasta Hamburga, przedstawia się jak następuje:

Socjal-demokraci uzyskali 214.509 głosów (246.685 w r. 1928), Komuniści — 168.618 (w 1928 r. 114.257), Niemiecko-Narodowi — 43.269 (w 1928 r. 94.048), Demokraci — 67.000 (w 1928 r. 87.553), Partja Ludowa — 36.920 (w 1928 roku 85.507), Partja Gospodarcza — 11.273 (w 1928 r. 20.136), Hitlerowcy — 202.465 (w 1928 r. 14.760), Centrum — 10.794 (w 1928 r. 9.402), Chrześc. Socjal. Służba Lud. — 10.847 (w 1928 r. 00).

Na podstawie tych wyników parlament wolnego miasta Hamburga składać się będzie z 46 (60) posłów socjal-demokratycznych, 35 (87) komunistycznych, 9 (22) niemiecko-narodowych, 14 (21) demokratów, 7 (20) partji ludowej, 2 (4) partji gospodarczej, 43 (3) hitlerowców, 2 (2) Centrum, 2 (0) chrześcijańsko-socjalnej służby ludowej.

Nankin, 28 września.

Tłum studentów, niezadowolonych ze stanowiska Ligi Narodów w sprawie Mandżurji, zaatakował dziś ministra spr. zagranicznych Wangę w jego gabinecie, zadając mu szereg obrażeń na całym ciele.

Minister niechybnie poniosłby śmierć gdyby nie nadejście pomocy. Rany odniesione przez ministra, są ciężkie. Obawiają się o jego życie.

Zamach na ministra Wangę nastąpił po manifestacji studentów, którzy zniszczyli w gmachu ministerstwa wszystkie meble i szyby. Namawiany do ucieczki, minister oświadczył, iż pozostanie na swym posterunku, choćby nawet miał zginąć.

W chwili obecnej niemożliwa jest rzecz uzyskanie wiadomości o stanie zdrowia ministra, gdyż miejsce jego pobytu trzymane jest w tajemnicy.

Dźwiękowe Kino



Dziś poraz ostatni!

Wielkie arcydzieło dźwiękowe francuskiej produkcji, realizacji M. L'Herbiera

„NOCE KAUKASKIE”

Pełen upojnych melodyj i nastrojowego sentymentu drama z życia emigracji rosyjskiej. — W rolach głównych gwiazdy ekranów francuskich:

Natalija Lisienko, Gina Manes, Joques Catelain, Jan Toulout.

Poraz pierwszy na dźwiękowym ekranie!

Cygańskie romanse, tańce gruzińskie, lezginka, dzigitówka!

Początek seansów o g. 4-ej po poł., w s. b. i niedz. o godz. 12-ej w poł.

Otwarcie sezonu w kinoteatrze „CASINO”

nastąpi w najbliższych dniach francuskim przebojem p. t.

„KRÓL BULWARÓW”

z rywalem CHEVALIERA — GEORGES MILTONEM.

„SPLENDID”
NARUTOWICZA 20.

Dziś i dni następnych!

Clou bieżącego sezonu! — Początek o godz. 2-ej.

X-27

w roli tytułowej **MARLENA DIETRICH**

w pozostałych rolach: VICTOR MAC LAGLEN, G. v. SCYFERTITZ, VARNER OLAND, LEW GUDY i BARRY NORTON.

Kupony ulgowe i passepartout, prócz urzędowych nieważne.

reżys. **Józefa v. STERNBERGA**
Epeopea odwagi bohaterstwa poświęcenia i wielkiej miłości. Fascynująca treść. Niebywała wystawa. Cudowne melodie, interesująca akcja

POLITYKA LUDZI UCZCIWYCH.

Do Londynu przyjechał nawpół nagi, maleńki i chudy człowiek, odżywający się koziem mlekiem i daktylami, wódz duchowy hindusów, Mahatma Gandhi. Przyjechał, by wziąć udział w „konferencji okrągłego stołu”, innemi słowy w pertraktacjach w sprawie niezależnienia swojej ojczyzny od Anglii. Gandhi uchodzi w swoim kraju niemal za świętego, przedewszystkiem dzięki swemu ascetycznemu trybowi życia, dzięki swym obyczajom, które nawet dla wyznawców Buddy, wierzących, że człowiek może osiągnąć szczęście na ziemi tylko przez wewnętrzne doskonalenie się, jest czemś niezwykle i imponującym. Gandhi jest, w znaczeniu i rozumieniu europejskiem, prosto człowiekiem nieskazitelnie uczciwym, fanatykiem uczciwości, — i dlatego — niesłuchanie niebezpiecznym.

Takich ludzi znaleźmy w historii więcej i zawsze tak się zdarzało, że albo uznawano ich za świętych — zwłaszcza, gdy kazania ich dotyczyły moralnego życia narodu lub społeczeństwa — albo też, o ile zakres zainteresowań takiego „proroka” był bardziej przyziemny i obejmował również sprawy bytu materialnego — starano się niebezpiecznego dzwaka „spławić”, względnie w jakikolwiek sposób skompromitować.

Wystarczy przypomnieć całą serję „świętych starców”, którzy działali na terenie dawnej Rosji, wśród których nie brak było propagatorów najsłabiej anarchizmu, oczywiście bardzo prymitywnie pojętego: „pustelników”, głoszących wielkie „prawdy” i zwalczających płomienną mową nie tylko carat, ale i cały ustrój społeczny; wędrownych żebraków, o których fama głosiła, że są wysokiego pochodzenia, ba, najbliższymi krewnymi cara. Z tymi nieuchwytnymi i najbardziej niebezpiecznymi agitatorami rząd carski nigdy nie

mogł sobie rady dać, bo wszelkie represje przeciwko „świętym starcom” potęgowały jeno wiarę w ich posłannictwo. Wiadomo również jaką potężną rolę polityczną odegrał w swoim czasie w Rosji Tolstoj, który pisywał listy do cara i jego ministrów, utrzymane w tonie wielkiej pokory, ale w treści swej niesłuchanie ostre. A znany list jego do Stołypina, zatytułowany „Nie mogę milczeć” był kolportowany w całej Europie.

I oto mamy dziś podobne widowisko w Londynie, stolicy wielkiego imperium brytyjskiego, gdzie obok sceptycznych i perwersyjnie zblazowanych lordów zasiadł nagi bezzęby „prorok” ludźi, przemawiający w sposób łagodny i grzeczny do „sumień” gentlemanów w monoklach, którym powierzono niewdzięczne zadanie porozumienia się z Gandhim...

— Ale jak to zrobić, kiedy to stare dziecko mówi, jak anioł, a słowa jego rozrywają się, jak granaty nad głowami obradujących, jak dość do ładu z takim „prymitywnym” i zupełnie niezdolnym do kompromisu kontrahentem?!

Sposoby, naturalnie, są! A jednym z nich jest — sam fakt sprawozdania Gandhiego do Londynu i zaaranżowania wielkiej dyskusji z nim. Czas bowiem dla W.-Brytanji są bardzo ciężkie, komplikuje się sytuacja wewnętrzna, finansowa, międzynarodowa, nie można więc było zostawić Gandhiego w jego rezydencji, w otoczeniu ślepo oddanych mu hindusów, wpatrzonych w niego, jak w tęczę. Gandhi milczy bowiem tylko w poniedziałki, w pozostałe zaś dni wygłasza stałe kazania, których tematem głównym jest — Anglija. A temat ten staje się coraz bardziej ponętny dla hindusów i coraz bardziej niebezpieczny dla Anglików.

Ale trzeba pamiętać, że tam,

gdzie siła moralna ruchu narodowego jest upersonifikowana, gdzie stosunek do przywódcy ma charakter prawie religijnego, fanatycznego przywiązania, tam łatwo jest „rozładować” atmosferę — drogą dobrze upozorowanej „izolacji”. Anglicy wiedzą o tem, anglicy są mistrzami techniki politycznej.

Przy tej okazji warto nadmienić, że t. zw. uczciwi ludzie, którzy, zdarza się, wyskakują („jak Filip z Konopi”) na arenę polityczną, wprawiają zawsze w duże zakłopotanie zawodowych polityków, posługujących się swoistym językiem i stanowiących dobrze zgraną kapele.

Tu, wśród „fachowców”, nikt nie stawia żadnej sprawy „zasadniczo”, nikt nie doszukuje się pra-przyczyny i nie rozwiązuje zagadnień filozoficzno-etycznych. Te akcesoria, albo, jeżeli kto woli, imponderabilia, istnieją tylko dla specjalnie uroczystych okazji, gdy trzeba stanąć na kazalnicy i ogłosić „wszem i wobec” jakąś całkiem zdawkową „prawdę”. Jednakże nieostrożne wystąpienia „amatorów” politycznych zdarzały się nawet na terenie Ligi Narodów. Jakis np. solista, nie należący do orkiestry europejskiej, nagle wygłasza przemówienie, grywołujące ironiczne uśmiechy, albo grymasy pogardy na twarzach dyplomatów. Tak się właśnie zdarzyło z przedstawicielem jednej z republik południowo - amerykańskich, który nagle zaczął dowodzić, że Liga Narodów jest instytucją zupełnie zbyteczną, bezsilną, reprezentującą interesy tylko kilku mocarstw i t. d. i t. d...

Na sali zapanowała wesołość, a panowie Briand i Chamberlain zaczęli coś szeptem do siebie mówić. Jak opowiadał później ich sąsiedzi, p. Chamberlain skarżył się na „niski poziom umysłowy niektórych polityków południowo - amerykańskich”:

— POCO ON TO MÓWI? Czy my jesteśmy w szkółce powszechnej, albo... na wiecu?!

I prawdziwość i uczciwość egzotycznego dyplomaty poprostu została zlekceważona i wysmiana. Bo tu obowiązuje nie abstrakcyjna uczciwość, lecz — celowość. Ale gdy, po kilku latach, krytyka Ligi Narodów okazała się „na czasie”, tę samą, dawniej wysmianą, opinię małego dyplomaty powtórzył subtelny i wyrafinowany p. Chamberlain.

Nie jest przeto wykluczone, że dzisiejsze „najwne” wywody Mahatmy Gandhiego nabiorą charakteru praktycznej celowości — przede wszystkim, jeżeli się tego sam „prorok” spodziewa. Ale nie ich „czysta i uczciwa” treść o tem zadecyduje, lecz wyłącznie i jedynie — sytuacja, która z wczorajszego niebezpiecznego marzyciela i rewolucjonisty uczynić może „realnego” polityka, który z kolei lekceważyć i prześladować będzie innych „proroków”...

Gdyby bowiem można było sobie wyobrazić powstanie „Stronnictwa Ludzi Uczciwych”, wolno byłoby uważać je za najbardziej niebezpieczne i najbardziej „wywrotowe”. Ale tylko w tym wypadku i o tyle, o ileby ci fanatycy równocześnie mieli odwagę być „nieuczciwymi” w wyborze środków, prowadzących do celu. Bo wszelkie środki realnej walki, realnej polityki muszą być „nieuczciwe”, w myśl starej i wypróbowanej zasady: „klijn — klijnem”.

Mahatma Gandhi jednak nie miał tej odwagi, ale ma dużo szczęścia: kto wie przeto, czy nie wróci do Bombaju... we fraku i cylindrze! Tylko bowiem sytuacja obecna uczynić może z nagłego „proroka” — realnego polityka i władce.

TADEUSZ GÓRSKI.

Pierwsze posiedzenie sejmiku odbędzie się w czwartek. — Porządek dzienny już ustalony. — Nowy projekty ustaw. Premier Prystor wygłosi exposé.

Warszawa, 28 września.

Marszałek sejmiku dr. Świtalski ustalił dzisiejszy porządek pierwszego posiedzenia sejmiku w nadchodzącej sesji, wyznaczonego na czwartek, na godz. 4-ej po poł. Na pierwszym punkcie porządku obrad figuruje wybór dwóch wicemarszałków na miejsce zmarłego Jana Dąbskiego i ministra sprawiedliwości Jana Piłsudskiego, który w chwili objęcia stanowiska ministerjalnego, z natury rzeczy, złożył stanowisko wicemarszałka sejmiku.

Na drugim punkcie porządku obrad figuruje 19 pierwszych czytań projektów ustaw zgłoszonych przez rząd. Wśród tych projektów które już na pierwszym posiedzeniu sejmiku odesłane będą do właściwych komisji, wymienić należy projekt nowej ustawy o państwowym podatku dochodowym, którego szczegóły obszernie podaliśmy już, projekt ustawy, wprowadzającej zmiany w ustawie o czasie pracy w przemyśle i handlu, oraz zmieniający przepisy ustawy o pracy młodocianych.

Następnie projekt ustawy o uszczelnieniu podatku w naturze, o nadzwyczaj-

telefonicznych, projekt ustawy, zmieniającej częściowo przepisy ustawy o postępowaniu karnem, projekt zniesienia sądów karnych w Mławie i Białej Podlaskiej, dodatku 10-procentowego do państwowego podatku dochodowego, o podatku do wina, miodu syconego i piwa. W dalszym ciągu projekt ustawy udowalniającej pocztę do załączenia poczty angielskiej na rozbudowę linii

laskiej, projekt ustawy o zwolnieniu od podatku cukru, przeznaczonych na cele akcji pomocy bezrobotnym, projekt ustawy wstrzymującej automatycznie nieprzechodzenie urzędników do wyższego szczebla uposażeniowego i wreszcie projekt ustawy o budowie nowego toru kolejowego Kraków — Miechów.

Dowiedujemy się, że premier Prystor przygotował na czwartkowe posiedzenie sejmiku wielkie przemówienie zasadnicze, w którym przedstawi stosunek rządu do wszystkich aktualnych zagadnień politycznych i gospodarczych. Przemówienie swoje wygłosi premier Prystor przy okazji pierwszego czytania ustaw podatkowych.

Nadużycia podatkowe w koncernie Fulmen.

Prokurator przeprowadził rewizję ksiąg handlowych i polecił je opieczętować.

Katowice, 28 września.

Wielką sensację w śląskich sferach handlowych i przemysłowych wywołała wiadomość o rewizji w Górnosląskiem koncernie sprzedawcy węgla Fulmen.

W dniu dzisiejszym władze prokuratorskie i skarbowe przeprowadziły w biurach firmy rewizję. Zakwestjonowano wszystkie książki handlowe, które ułożono w jednej z sal i opieczętowano.

Wyniki rewizji trzymane są narazie w tajemnicy, albowiem do ostatniej chwili rewizji nie zakończono.

Z tego jednak co przedostało się do wiadomości publicznej wynika, że w firmie Fulmen dokonano poważnych na-

dużyć podatkowych sięgających sumy kilkuset tysięcy złotych.

Śledztwo w tej sprawie prowadzi prokurator dr. Nowotny, wraz z przedstawicielami władz skarbowych.

Jak krąży pogłoski, nadużycia w firmie Fulmen mają ścisły związek z sprzecznością wierzniem weksli na sumę przeszło 100.000 zł., jakiego dokonał przed kilku dniami jeden z urzędników firmy Zelandt Jan Polo, o czem donosiliśmy przed kilku dniami.

Na wiadomość o rewizji, przybył natychmiast naczelny dyrektor koncernu Mauve, konsul szwedzki w Katowicach. wa.

Nieudane włamanie do konsulatu polskiego w Hamburgu

Hamburg, 28 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W ogrodzie przed konsulatem polskim w Hamburgu schwytano w nocy podejrzanych osobników. Dotychczasowe śledztwo policyjne wykazuje, że planowane było włamanie do gmachu konsulatu.

Hr. Romer przedstawicielem M. S. Z.

na eksportacji zwłok s.p. hr. Skrzyńskiego.

Warszawa, 28 września.

Jako oficjalny przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych na wyprawienie zwłok Al. Skrzyńskiego z Ostrowia na pogrzeb do Zakrzyszewa, wyjechał dziś dyrektor protokołu dyplomatycznego hr. Romer.

SPORT

Łódź — Śląsk.

W niedzielę spotkanie bokserskie

W niedzielę o godzinie 11-ej przed południem z okazji dnia Polskiego Związku Bokserkiego odbędzie się w Łodzi spotkanie międzyokręgowe pomiędzy reprezentacjami G. Śląska a Łodzi. Zawody powyższe odbędą się w sali Geyera przy ul. Piotrkowskiej 295 i zapowiadają się nadzwyczaj ciekawie, gdyż osiągnięte wyniki będą miarodajne przy ustaleniu reprezentacji Polski przeciwko Niemcom. W Warszawie walczy w tym samym dniu Poznań przeciwko reprezentacji stolicy. Na zawody w Łodzi zgłosił się zespół drużyn w następującym składzie: Moczko, Michalski, Rudziński, Biłous, Oburski, Wieczorek, Garstec i Wołcha. Łódź przeciwstawia następujący skład: Pietrzyński, (Sokół), Kustosz (Sokół), Cyranek (Zjedn.), Klimczak (Sokół), Garnczarek (IKPoznański), Stach (IKPoznański), Kempa (IKPoznański) i Konarszewski (IKP).

Czarni w Łodzi.

Najbliższy mecz ligowy Ł.K.S-u.

W nadchodzącą niedzielę rozegrany zostanie w Łodzi mecz ligowy między Ł.K.S-em a drużyną Czarnych ze Lwowa. Pozostawione zostaną następujące mecze ligowe: Cracovia — Garbarnia w Krakowie, Lechia — Legia we Lwowie, Warta — Wisła w Poznaniu.

O wejściu do Ligi rozegrane zostaną w niedzielę następujące spotkania: Ł.T.S.G. — Legia (Poznań) w Łodzi, Naprzód — Podgórze w Lipinach, 82 p.p. 1 p.p. lig. w Brześciu, 22 p.p. — WKS. Równe w Równem.

4

ZALETY:

1.

Niezrównany reżyser

E. A. DUPONT

2.

Francuski Jannings

HARRY BAUR

3.

TYTUŁ FILMU:

SPONIONY ROMANS

zatracony przyładek

4.

Kinoteatr

LUNA

utro premjera.

U ludzi cierpiących na żołądek, kiszkę i przełyk, stosowanie naturalnej wody mineralnej — Józefa pobudza prawidłową funkcję narządów trawienia i kieruje odżywcze soki do krwiobiegu. Zdobądź w aptekach i drogeriach.

PRZESZŁO
40.000 osób podziwiło **W CASINIE**
od dziś

największy film sezonu

DAVID GOLDER

z Harry Baurem w roli tytuł.

z powodu tak wielkiej frekwencji film wyświetlany będzie jeszcze parę dni.

CASINO.

Początek 4.30.

Genjusz przeczuwa i przewiduje to, co po wielu latach staje się rzeczywistością

W związku z rozwojem techniki w ostatnich latach, prasa fachowa przytacza niezwykle ciekawy fakt fantazji literackiej, która stała się rzeczywistością w najściślejszym znaczeniu tego słowa. W roku 1883 ukazała się w Paryżu powieść fantastyczna Pierre'a Robidy, który w doskonałej formie narracyjnej przedstawił wszystkie zdobycze wiedzy, jakie, jego zdaniem, zostaną osiągnięte w ciągu 50 lat.

Robida nie ograniczał się do omawiania już istniejących wynalazków, lecz snuł zupełnie nowe własne pomysły. Przewody gazowe, telefony i telegrafy, poczta podziemna i pneumatyczna, samoloty wyładowcze, lotniska na dachach domów — oto była treść fantazji pisarza francuskiego zawarta w powieści p. t. „La vie électrique”.

I co najciekawsze, a co podkreśla obecnie prasa fachowa techniczna, to fakt, iż szereg pomysłów Robidy został zrealizowany dokładnie w tej formie, jaką sobie wyimaginował pisarz.

Opisuje on mianowicie narodziny radia. Opowiada przytem o aparacie, zwanym przez niego „Musicophon” z dwoma głośnikami, który ma za zadanie transmitowanie koncertów ze specjalnie zbudowanych sal muzycznych. Zapomocą przelącznika aparat łączył się z lokalem, z którego nadawano komunikaty i wiadomości bieżące. Specjalny automatyczny przyrząd pozwalał na wyłączenie aparatu po pewnym czasie, naprz. po zaśnięciu słuchającego oraz łączył się z budzikiem.

Powieść Robidy jest bogato ilustrowana rysunkami pomysłu autora. Widzimy więc tam rysunek, do złudzenia przypominający nasze radio, z wielkim głośnikiem, którego ryk przeraża gości.

Co jednak jest najciekawsze — to aparat telewizyjny. Robida nie był technikiem. Nie interesował się samą treścią wynalazków. Mimo to w swojej powieści dokładnie opisał, jak będzie wyglądała aparatura telewizyjna i t. d. I gdy obecnie po-

równywa się to, co stworzył w swej fantazji pisarz francuski, a to, co zostało faktycznie wynalezione — ogarnia wszystkie zdumienie. Albowiem jest to jak-gdyby dokładne wyczcucie tego, co nastąpiło po 50 latach.

Już Juliusz Verne fantazjował w swych powieściach. Już wówczas roztaczał przed zdumionymi czytelnikami obrazy przyszłości. Ale u Verne'go były tylko prawdopodobieństwa, podczas gdy Robida w swej powieści dawał wyjaśnienia i rysunki dokładne wynalazków, powstałych w wiele lat po jego śmierci.

Jest to istotnie niezwykle fakt urzeczywistnienia się fantazji literackiej.

St.



ZAWIADOMIENIE.

GRAND HOTEL

Sala „MALINOWA”

w czwartek dnia 1 października r. b. nastąpi

Otwarcie sezonu zimowego

z udziałem najlepszych sił krajowych i zagranicznych.

W niedzielę i święta od 5—7 p.p.

FIVE O'CLOCKI

z udziałem całego zespołu artystycznego.

Orkiestra pod batutą słynnego skrzypka-wirtuoza i. KACZKI.



Dzisiaj i dni następnych

KINO DŹWIĘKOWE

Uwaga: Osobom o słabych nerwach wstęp nie zaleca się.

Mistrz rosyjskich reżyserów **PUDOWKIN** zrealizował w Paryżu I-sze arcydzieło dźwiękowe, które jest perłą i chlubą najnowszej produkcji francuskiej 1931-32.

„Pociąg Samobójców”

W rolach głównych: wybitne sily komedji francuskiej **George Collin, Robert Vidalin i Blanche Bernis**, śpiewy i muzykę zastosował **Raimund Berner**.

Aparatura modelu 1932 firmy światowej „Klangfilm”.

Początek seansów codziennie o godzinie 4-ej po poł. w sob. i niedz. o godz. 12 w poł.

Na pierwsze seanse wszystkie miejsca **dó 50 gr. i 1 zł**

Passé-partout, we śródkwi biletu ul.owe nie ważne za wiatkiem urzędowym.



Kursy zimowe uruchamia Ośrodek w f.

W dniu 1 października uruchamia Okręgowy Ośrodek W.F. kursy zimowe. Zajęcia odbywać się będą w salach. Program zimowy przewiduje kursy w grach sportowych, szermiercze, bokserkie, narciarskie, łyżwiarskie i pływakie.

Zapisy pań i panów przyjmuje w dalszym ciągu Komenda Ośrodka W.F. do dnia 10 października (ul. Zamenhofska 8, od godz. 11-ej do 13-ej oraz w sali Ośrodka W.F. przy ul. Nowo-Targowej Nr. 24 od godz. 18-ej do 20-ej.

Najbliższe spotkanie

o wejście do klasy A.

B. klasowa drużyna fabryczna WIMA która w rozgrywkach o mistrzostwo klasy B i o przejście do klasy A odnosi same zwycięstwa rozegrać musi przed pro-mocją do klasy A jeszcze tylko dwa spotkania z kaliskim ZKGS-em. Pierwsze spotkanie tych drużyn rozegrane zostanie już w nadchodzącą niedzielę.

PRYWATNE POGOTOWIE LEKARSKIE

Ziełona 6. **12-333**
Telefon:

Udziela doraźnej pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach nagłych o każdej porze dnia i nocy. — Lekarska pomoc akuszer, ginekolog.

Z. T. K.

Zydowskie Tow. Krajoznawcze urządza następujące wycieczki:

W dniach 2 — 4 października r. b. — do Katowic, Królewskiej Huty, Bielska Sosnowca, Dąbrowy Górniczej i w Beskidy Zachodnie (Śląskie).

W sobotę, dnia 3 października r. b. do muzeum etnograficznego przy ul. Piotrkowskiej 91. Szczegółowe informacje w sekretariacie towarzystwa, ul. Piotrkowska Nr. 56, w poniedziałki, środy i piątki w godz. 20 — 22.

DZISIEJSZY KONCERT BAŁAJKOWY.

Dzisiaj we wtorek odbędzie się w sali Filharmonii zapowiadany jedyny koncert artystycznego zespołu bałajkowego z udziałem najlepszych solistów oraz artysty-wirtuza Eugeniusza Dubrowina. W programie najpiękniejsze i naj-ubiebsze rosyjskie pieśni ludowe, romanse cygańskie, pieśń bajkała, pieśń Dalekiego Wschodu i wiele innych. Szczegóły w programach. Bilety sprzedaje kasa Filharmonii — Początek koncertu o godzinie 8.30 wieczorem.

„DZIESIECIU Z PAWIAKA”.

W ubiegłym tygodniu, w kinoteatrze „Atlantic” w Warszawie odbyła się uroczysta premjera filmu „Dziesięciu z Pawiaka”, osnutego na tle osobistych wspomnień płk. Jana-Gorzecowskiego. Pokaz filmu zaszczylili swą obecnością P. Prezydent Rzeczypospolitej, przybyli w otoczeniu członków domu cywilnego i wojskowego, pan Marszałek Józef Piłsudski z córeczkami, p. premier Prystor oraz inni przedstawiciele rządu parlamentu, członkowie korpusu dyplomatycznego i t. d.

Podczas wejścia P. Prezydenta Rzeczypospolitej odegrano hymn narodowy.

JUTRZEJSZY ODCZYT BIALIKA.

Jak już zaznaczyliśmy, jutro, t. j. w środę, odbędzie się w sali Filharmonii referat jednego z największych poetów hebrajskich Ch. N. Bialika n. t. „Mały i wielki sionizm”. — Początek o godzinie 8.30 wieczorem.

SPROSTOWANIE

W ogłoszeniu firmy „Kamczatka” ul. Piotrkowska 19 z dnia 27 b. m. zasada omiłka w numerze telefonicznym a mianowicie: ma być 162-23, a nie, jak mylnie podano 163-43.

„Miss Polonia” Zofja Batorycka



Najpiękniejsza Kobieta olski

używa stale do twarzy i rąk kremu „Neige de Fleurs-Kwiat śn. żywy”, który działa cudownie na upiększenie cery.

Wszystkie kłopoty skóra — Neige de Fleurs — Zofja Batorycka

Wszędzie do nabycia.



Wrzesień
29

WTOREK

Dzisiaj Michała Archanioła
Jutro Heronima

Wschód słońca	5.33
Zachód słońca	5.22
Wschód księżyca	6.16
Zachód księżyca	8.46
Długość dnia	10.56
Ubyło dnia	5.01

Rejestracja rocznika 1913

Kto ma się stawić dziś i jutro.

Dzisiaj, we wtorek, dnia 29 września r. b. do rejestracji w lokalu biura wojskowo - policyjnego (ul. Zawadzka Nr. 11), w godzinach od 8-ej do 15-iej (3-iej popołudniu), powinni się zgłosić mężczyźni urodzeni w 1913 roku, zamieszkałi na terenie V-go komisariatu policji państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: U. W. Z. Ż. i zamieszkałi na terenie XIV-go komisariatu policji państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: M. N. O. P. R. S.

Jutro, w środę, dnia 30 września r. b. do rejestracji powinni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w 1913 roku, zamieszkałi na terenie VI-go komisariatu policji państwowej, których nazwiska rozpoczynają się d liter: A B C D E F G H I J K L M N O P R S Sz T U W Z i zamieszkałi na terenie XIV-go komisariatu policji państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: Sz. T. U. W. Z. Ż.

Choroby zakaźne.

Zanotowano 132 wypaaki.

W ciągu tygodnia od 20 do 26 września r. b. włącznie — zgłoszono w wydziale zdrowotności publicznej następujące przypadki zachorowań na choroby zakaźne:

Dur brzuszny 28 przypadków (w tygodniu poprzednim 41 przypadków), Czerwonka 1 przypadek (—), płonica 34 przypadków (28), błonica 39 przypadków (40), dżwica karku 1 przypadek (—), róża 6 przypadków (4), odra 6 przypadków (4), krztusiec 1 przypadek (3), gorączka pologowa 6 przypadków (18).

Ogółem zanotowano w tygodniu sprawozdawczym 132 przypadki zachorowań na choroby zakaźne, w tygodniu poprzednim 137 przypadków.

Spadł z dachu

trzy piętrowej kamienicy.

Wczoraj około godziny trzeciej po południu w domu przy ulicy Cegielnianej 27 wydarzył się tragiczny wypadek, którego ofiarą padł 21-letni blacharz Abram Szulim Reichman (Zawadzka Nr. 36).

Reichman pracował na dachu tej trzy piętrowej kamienicy. W pewnej chwili, gdy układał blachę na krawędzi dachu, stracił równowagę i runął na bruk uliczny. Nieszczęsny blacharz doznał wstrząsu mózgu i ciężkich ran całego ciała. W stanie beznadziejnym przewieziono go do szpitala św. Józefa.

Katastrofa kolejowa

na stacji Widzew.

Wczoraj około godziny 12-iej w nocy na stacji kolejowej Widzew wydarzyła się katastrofa, która pociągnęła za sobą poważne skutki.

Pociąg towarowy, przejeżdżający z jednego toru na drugi, wskutek gęstej mgły najechał na luzem stojący wagon. Nastąpiło zderzenie. Trzy wagony, napełnione rozmaitymi towarami, wyskoczyły z szyn i zostały poważnie uszkodzone. Obsługa pociągu towarowego w porę zorientowała się w sytuacji i wykoczyła z wagonów, dzięki czemu nikt nie doznał szwanku.

Na stację Widzew zjechała śledcza komisja kolejowa, celem ustalenia przyczyny wypadku. (d)

Dzień szczerości i prawdy.

Przygotowania do powszechnego spisu ludności są w pełnym toku.

Dn. 9 grudnia powiemy całą prawdę o sobie.

W dniu wczorajszym powrócili z Warszawy przedstawiciele magistratu, którzy brali udział w konferencjach, dotyczących przeprowadzenia powszechnego spisu ludności w Polsce. Konferencje odbywały się przez cały tydzień, a dotyczyły technicznej strony tej olbrzymiej akcji, jaka zostanie przeprowadzona w dniu 3 grudnia w całej Polsce.

Jak się dowiadujemy, w pierwszym rządzie na konferencjach tych zostało ustalone, iż praca komisarzy spisowych będzie honorowa.

Nie otrzymają oni za przeprowadzenie spisu żadnej gratyfikacji, będą jedynie odznaczeni odznakami honorowymi, za zrozumienie i wypełnienie swego obowiązku obywatelskiego. Niektórzy uczestnicy konferencji wyrazili wobec tego obawę, iż z tego powodu może się znaleźć niedostateczna liczba chętnych do tej pracy. Lecz w odpowiedzi wskazano na to, iż pierwszy spis, jaki był przeprowadzony w roku 1921 w przeważającej liczbie miejscowości również był przeprowadzony honorowo, bezpłatnie. I zaobserwowano wówczas rzecz

niezwykle charakterystyczną — w tych miejscowościach, gdzie komisarze pracowali honorowo, spis przeprowadzony był

bardziej sprężyście.

Świadczy to o tem, iż mieszkańcy zdają sobie dokładnie sprawę z ogromu całej akcji i jej doniosłości dla państwa. Podejmując się honorowo wypełnienia szczytnej misji wykonują swą pracę z najwyższym poświęceniem i oddaniem, starając się spełnić swe obowiązki jak najlepiej i najdokładniej.

Przewidywania większości komisji, że ludność zrozumie państwowe znaczenie akcji, okazały się zupełnie słuszne. Już w dniu wczorajszym, mimo, że wiadomo, iż za pracę przy spisie wynagrodzenia nie będą udzielane, do wydziału statystycznego magistratu wpłynęło bardzo dużo zgłoszeń ludzi, którzy pragną otrzymać nominację na komisarzy spisowych.

Niewątpliwie wszyscy zdadzą sobie dokładną sprawę z wielkiej wagi akcji i w zrozumieniu obowiązków obywatelskich, zgłoszą swą współpracę. Oczywiście przeprowadzenie spisu

przeciw katarowi
Forman
Działanie
zdmiewające!

wymaga gruntownego przygotowania, zarówno komisarzy spisowych jak i ludności. Komisarze spisowi będą więc dokładnie przeszkoleni. Wydział statystyczny magistratu zorganizuje dla nich specjalne kursy na których pouczy wszystkich, w jaki sposób mają przeprowadzać spis ludności.

Konieczne jest również uświadomienie mieszkańców Łodzi. Zaznaczyć należy, że

nazwisk w spisach nie podaje się.

Nazwiska są tam rzeczą zupełnie zbyteczną. Chodzi tylko o osoby jako takie. Te wiadomości, które uzyskają komisarze spisowi pozostają na zawsze

tajemnicą spisową.

Nikt nie ma prawa zrobić z nich jakiegokolwiek użytku i z tego właśnie względu każdy bez obawy może podawać prawdziwe dane, dotyczące jego osoby. Przy poprzednim spisie ludności w niektórych miejscowościach uświadomienie ludności było bardzo wielkie. Ludzie przyznawali się do współzycia nieślubnego, zio dzieje przyznawali się do swego zawodu i t. d. I przekonali się wszyscy, że to istotnie pozostało tajemnicą spisową, że nikt z tego użytku nie zrobił i nie zrobi, albowiem nie chodzi o nic innego, jak tylko o stwierdzenie, najbardziej dokładne i prawdziwe, ilu Polska ma obywateli, kim są ci ludzie, czem się zajmują, jaki jest ich stosunek rodzinny i t. d.

W chwili obecnej toczą się prace przygotowawcze. Magistrat we własnym zakresie przy pomocy swych urzędników, sporządzą wyliczenia nieruchomości w Łodzi. Na tej podstawie będzie można obliczyć w przybliżeniu ilość mieszkań i ilość mieszkańców i odpowiednio do tych danych podzielić nasze miasto na okręgi spisowe.

Niezależnie od prac technicznych na szeroką skalę prowadzona będzie również propaganda wśród ludności. Każdy mieszkaniec Łodzi musi wiedzieć, że w dniu 9 grudnia odbędzie się powszechny spis. Musi się orientować, że komisarze spisowi przybędą do niego nie w jakichkolwiek wrogich czy podstępnych celach. Ze jego prawdziwe odpowiedzi będą miały dla państwa polskiego olbrzymie znaczenie. Ze nikt go nie ukarze i nikt nie wykorzysta jego zeznań. Ze nie wyjdą one nigdy na światło dzienne. Ze do komisarzy spisowych odnieść się należy z największym zaufaniem.

Gdy ludność to zrozumie, sam spis dokonany będzie bardzo łatwo i bez przeszkód. A że zrozumie — w to nie należy wątpić. (—is).

Będzie cieplej.

PIM przepowiada zmianę pogody

Stacje meteorologiczne w Polsce przynoszą wieść niezwykle radosną. Oto dzień wczorajszy był ostatnim dniem chłodnym. Od dnia dzisiejszego nastąpić ma w Polsce znaczne ocieplenie. Nie wykluczone jest, że będziemy mieli opady i dżdżyste dni, ale naogół wkraczamy w okres cieplej jesieni. Koniec września i połowa października będzie bardzo ciepła.

Wyż barometryczny ogarnia stopniowo całą Europę. Pogoda zmienia przesuwając się ku wschodowi na Białoruś, Ukrainę, Rosję środkową i państwa bałkańskie. Noce będą nadal chłodne i możliwe nawet obfitujące w przymrozki, co jest zresztą zjawiskiem naturalnym. Dnie natomiast będą ciepłe, przy czym temperatura dochodzić będzie do 15—17 stopni. Prawdopodobnie teraz przeżyjemy to babie lato, które nam spłatało takiego nieprzyjemnego figla przed kilku dniami, przynosząc z sobą deszcz, chłód i niepogody. (i)

Pożar fabryki waty w Łodzi.

Straty wynoszą 25 tysięcy złotych.

Wczoraj około godziny 3-iej po południu, gdy fabryka waty Chaima Litwina, mieszcząca się w jednopiętrowym budynku przy ulicy Północnej 23, znajdowała się w pełnym ruchu w jednym z oddziałów fabryki od pieca

zajęły się paczki waty.

Ogień, natrafiając na łatwopalny materiał, rozszerzał się z gwałtowną szybkością, przybierając bardzo poważne rozmiary. Robotnicy porzucili pracę i zajęli się akcją ratunkową. Mimo energicznych wysiłków, ognia nie stłumiono. Po upływie kilkunastu minut

cały budynek stał w płomieniach, i robotnicy byli zmuszeni ratować się ucieczką.

W międzyczasie przybyła zawiadana telefonicznie straż ogniowa. Sytuacja przedstawiała się wówczas bardzo po-

ważnie. Pożar grozi przeniesieniem się na pobliskie domy mieszkalne.

Strażacy przedewszystkiem zajęli się zabezpieczeniem sąsiednich domów, które w rezultacie

zdołano całkowicie ocalić.

Gdy domom tym już przestało grozić niebezpieczeństwo, całą akcję skoncentrowano na fabrykę. Pożar gaszono do godziny 6-iej po południu.

Budynek fabryczny został zniszczony. Spłonęła również duża ilość surowca oraz zostały uszkodzone maszyny, służące do wyrobu waty.

Straty wynoszą

25 tysięcy złotych.

Fabryka Litwina zatrudniała kilkunastu robotników, którzy obecnie znajdują się bez pracy.

Napad na inkasenta bankowego

Sprawcy skazani na ciężkie więzienie.

W dniu 19 grudnia r. ub. dokonano zuchwałego napadu bandyckiego na Adolfa Gliđmana (Zawadzka 14) kasjera i inkasenta domu bankowego Filipa Gold sobla.

P. Gliđman po całodziennej pracy w biurze, stałe odwiedzał klientów domu handlowego, inkasując u nich pieniądze. Zazwyczaj towarzyszył mu zięć jego, Herman Jakubowicz.

Krytycznego wieczoru Gliđman, liczący już około sześćdziesiątki, powracał sam do domu. Na schodach domu przy ul. Zawadzkiej 14, w którym zamieszkiwał, przystąpili doń jacyś dwaj mężczyźni w cyklistówkach.

Nim p. Gliđman zorientował się w niebezpieczeństwie, otrzymał

dwa ciosy w głowę,

zadane łomem żelaznym i runął na stopnie schodów. Jeden z bandytów wyrwał mu wówczas teczkę, w której znajdowało się około 2 tysięcy złotych gotówka, weksle na sumę 50 tysięcy złotych i losy loteryjne na poważniejszą sumę.

P. Gliđman po chwili podniósł się i chciał się rzucić na opryszków. Wówczas jednak jeden z nich zadał mu znów kilka ciosów w głowę. P. Gliđman **stracił wówczas przytomność.**

Bandyci zbiegli.

Po kilkunastu minutach rannym zaopiekowali się lokatorzy domu, którzy przenieśli go do mieszkania i wezwali pogotowie. Okazało się, że doznał on poważniejszych uszkodzeń cieleśnych. Po krótkiej kuracji p. Gliđman powrócił do

zdrowia.

Sledztwo, prowadzone przez władze utknęło na martwym punkcie. Sprawcy napadu dopiero w miesiąc później przypadkowo

wpadli w ręce władz.

Któregoś dnia wywiadowcy wydziału śledczego, ujeli przy zbiegu ulic Zachodniej i Cegielnianej poszukiwanych za liczne włamania, Józefa Krzyżanowskiego i Czesława Gustowskiego.

Gdy ich przesłuchiwano w wydziale śledczym, wyszło na jaw, że obaj byli jednocześnie sprawcami napadu na p. Gliđmana.

Aresztowani

przyznali się do winy

i opowiadali szczegółowo, jak przygotowali się do napadu.

Na sprawie sądowej w łódzkim sądzie okręgowym Krzyżanowski cofnął swe zeznania i oświadczył, że w wydziale śledczym zmuszono go do przyznania się. Gustowski natomiast twierdził w dalszym ciągu, że dokonał napadu wspólnie z Krzyżanowskim i opowiadał, gdzie się ukrywali przed policją.

Sąd skazał Krzyżanowskiego na pięć lat, a Gustowskiego na trzy lata ciężkiego więzienia.

Wczoraj sprawa ta znalazła się na wokandy sądowej apelacyjnej, który po zbadaniu oskarżonych i świadków Krzyżanowskiemu zmniejszył karę z pięciu na cztery lata ciężkiego więzienia, Gustowskiemu zaś pozostawił tę samą karę. (d)

TEATR MUZYKA SZTUKA

TEATR MIEJSKI

Dzisiaj we wtorek premiera 3-aktowej op...

TEATR KAMERALNY

Dzisiaj o godzinie 8.15 wieczorem święta ko...

TEATR POPULARNY

Dzisiaj o godzinie 8.15 wieczorem święta ko...

TEATR „COCTAIL”

Wspodwołanie w czwartek dnia 1-go paź...

CONCERT ARNOLDA FELDSEY

W czwartek dnia 1-go października, odbę...

RADJO PROGRAM

POSKIE RADJO ŁÓDŹ

Wtorek, dnia 29 września 1931 r. 11.30-12.10 - Sygnał czasu z W-wy...

AUDYCJE ZAGRANICZNE

19.30 Budapeszt. „Falstaff”, opera Verdiego...

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

15-go dnia ciągnięcia V klasy 23-ciej loterii państwowej.

Table with columns for prize amounts (Zł. 5.000, 2.000, 1.000, 500) and corresponding winning numbers.

STAWKI:

Table with columns for stake amounts (139, 75, 80, 717, 746, 10278, 355, 864, 142, 855, 746, 20038, 353, 87) and corresponding numbers.

10-ciu z Pawiaka

Bohater uprowadzenia 10-ciu z Pawiaka - płk. Jur-Gorzechowski...

Piękny film, po mistrzowsku wyreżyserowany przez p. Ordyńskiego...

Emigranci z fałszywymi paszportami okazali się skazanymi przez sąd łódzki komunistami.

W ubiegłą sobotę z dworca Warszawa - Główna wyjeżdżała grupa emigrantów do Francji...

Chaima Zylberberga i Chawy Fuksowej. Pasażerów tych zatrzymano i ze stacji Konin...

DZWIĘKOWE „GRAND-KINO”

„SZARY DOM”



Epokowa kreacja Wallace'a Beery i Lewis Stone.

Nad program: Laurel i Harry oraz dołatek polski. - Pocz. o g. 4.15, w sob i niedz. o godz. 12-ej w poł. - Ceny miejsc na porzeczki od g. 12-3 zniżone.

ZNÓW!! 10.000 zł. na Nr. 130071 w 11 dniu ciągnięcia...

F. BRAJTSZTAJNA

w Łodzi, ul. Piotrkowska 14, tel. 142-47.

Large table of winning numbers for the lottery, organized in columns.

WYGRANA W ŁODZI

W kolekturze F. Brajtsztajna w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 14, tel. 142-47...

Po krótkich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem mój najukochańszy mąż, nasz drogi ojciec, teść i dziadek

B. P.

CHAIM SALOMON ROZENTAL

przeżywszy lat 70.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś we wtorek, dnia 29-go września 1931 r. o godz. 12-iej w poł. z domu żałoby przy ul. Cegielnianej 19 (dawniej 55), o czym zawiadamia pozostała w głębokim smutku

Stroskana Rodzina.

Tomaszów - Mazowiecki.

WŁAŚCICIEL „ROGU OBFITOŚCI”
ULOTNIŁ SIĘ.

Przed kilku laty przybył do Tomaszowa ze Skolego (Małopolska Wschodnia) Abram Szertman, który, będąc w posiadaniu koncesji na sprzedaż wyrobów spirytusowych, zawarł spółkę z jednym z tutejszych przemysłowców. Interes prosperował niezłe tak, że przed dwoma laty, do czasu przekazania wszelkich monopolii w ręce władz, Szertman, przyspożył sobie ładny mająteczek i z kupca wyrobów spirytusowych zamienił się w kolektora loterii.

Otworzył kolekturę pod firmą „Róg obfitości” przy ulicy św. Antoniego 11.

Jako jeedn z większych kolektorów w naszym mieście miał pole do działania. Początkowo zaskarbił sobie zaufanie mieszkańców i w ten sposób udało mu się nabrać tutejszych kupców na 70 tysięcy złotych. Onegdaj ulotnił się z Tomaszowa. Szertman znajduje się podobno już poza granicami kraju.

600-LECIE BITWY POD PŁOWCAMI.

Uroczystości 600-lecia bitwy pod Płowcami rozpoczęły się jeszcze w sobotę capstrzykiem strzeleckim, w niedzielę rano odbyła się zbiórka na Ulicy Kosciuszki pod pomnikiem. O godzinie 10 wygłosił uroczyste przemówienie sędzia Grygosiński, poczem odbyły się biegi sztafetowe.

NOWY ZARZĄD K.K.O.

Skutkiem ukończenia kadencji dotychczasowego zarządu Komunalnej Kasy Oszczędności został wybrany nowy zarząd, w skład którego weszli jako naczelnik p. dr. Kon, radni Kotarski i Sztajnberg jako członkowie.

Pozatem zaangażowano dyrektora dotychczasowego kierownika K.K.O. w Łasku p. Witkowskiego, który obejmuje urzędowanie w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.

PREZ. SMÓLSKI WSZEDŁ W SKŁAD RADY MIEJSKIEJ.

W zamieszczony wiadomości o skompletowaniu rady szkolnej przez przeoczenie opuszczono nazwisko prezydenta Smólskiego który z ramienia magistratu wszedł w skład miejskiej rady szkolnej.

Zamordowano dziecko

w polu pod Łodzią.

Wczoraj w godzinach popołudniowych w lesie w Osiakowie (pow. wieluński) okoliczni mieszkańcy znaleźli poćwiartowane w okropny sposób zwłoki dziecka płci męskiej, liczącego około pięciu miesięcy.

Dziecko miało rozpruty nożem brzuch zmasakrowaną czaszkę i odciętą jedną rączkę. Odziane było tylko w krótką koszulkę.

O strasznym odkryciu doniesiono policji. Dziecko przewieziono do prosektorjum, gdzie zostanie dokonana sekcja.

Sprawców zbrodni dotychczas nie ujęto.

Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Sz. Jankielowicza (Stary Rynek 9) Steckla (Limanowskiego 37), B. Głuchowski (Narutowicza 6), St. P. Burda i S. K. (Ciepła 50) L. Pawłowski (Piotrkowska 307), A. Piotrowski (Pomorska 91)

PRAWO „CZARNEJ KRWI”.

Bojowa postawa wobec społeczeństwa, nienawiść i żądza odwetu cechuje „urodzonego” przestępcę.

Zbrodnia jest jedyną jego samoobroną.

Dużo się myśli, mówi i pisze ostatnio o zbrodni i o zbrodniarzu, czyli innymi słowy, zbrodnia stała się modną Czwolwiek, który całe życie był w cieniu ukryty, mógłby przymierać głodem i prowadzić nędzny żywot istoty przez wszystkich zapomnianej, poźostawionej własnemu losowi, skoro tylko popełni grubsze przestępstwo, staje nagle w centrum zainteresowania opinii publicznej.

Jeżeli tyle uwagi poświęcamy ludziom, którzy popełnili zbrodnię, zastanawiającą jest obojętność społeczeństwa dla ich potomstwa.

Dopiero nauka o zbrodni, nauka, która nie lekceważy żadnych choćby najbardziej podrzędnych okoliczności, któreby przez swój związek ze zbrodnią mogłyby przyczynić się do jej zwalczania, sięgnęła w przeszłość zawodowych i naukowych przestępców i, badając ich dzieciństwo i lata młodzieńcze doszła do wręcz sensacyjnych wyników.

Okazuje się mianowicie, iż stosunki i poglądy rozpowszechniane obecnie

wśród świata zbrodni, przypominają do złudzenia dawne czasy, gdy istniało poczucie przynależności rodowej i dostojności urodzenia u arystokracji, która mogła wykazać się pewną minimalną przynajmniej ilością antenatów. W przeciwieństwie do przestarzałego dzisiaj pojęcia „błękitnej krwi” nauka kryminologii wykryła bezsporny fakt istnienia wśród świata przestępczego pewnej dużej rodziny oraz biologicznego piętna pochodzenia, co możnaby analogicznie określić mianem

„czarnej krwi”.

Systematyczne badania rodzin przestępczych i ich dziejów rodzinnych wśród więźniów, przebywających w zakładach karnych, wykazują, iż w pewnych rodzinach panuje skłonność do popełniania jednych i tych samych przestępstw.

Bardziej szczegółowe badania biologiczne i psychologiczno - socjalne dowodzą z matematyczną ścisłością, iż 50 procent predyspozycji przestępczych przypada na

obciążenie dziedziczne.

Do tego dodać należy cały szereg środków

przeciw przestępcom w ogromnych ilościach, jako to opium, nikotyna, kokaína, kofeína, morfina, alkohol. Dzięki zrozumiałemu doborowi naturalnemu, małżeństwa, zawierane przez przestępców, nie wychodzą poza właściwą sferę, megaliansy są rzadkością, stąd obciążenie dziedziczne jest zarówno zasługą linii ojczystej jak i macierzystej.

Praktyczne znaczenie tych badań polega na tem, iż stwierdzone zostało, że pochodzenie,

„czarna krew” nie jest jednak czynnikiem całkowicie decydującym o przyszłości dziecka zbrodniarza i zbrodniarki. Tu otwiera się wdzięczne pole dla szeroko zakrojonej akcji społecznej, która by miała na celu wyrwanie dziecka przestępcy, a prawdopodobnego zbrodniarza przyszłości, z fatalnego dlań wpływu otoczenia, który niechybnie wcześniej czy później zaprowadzi go za kraty więzienne. Sfera zbrodni wytwarza swoje własne wartościowania, swój własny światopogląd, który co dnia i co godziny sący się do wrażliwej psychiki dziecka. Już od najmłodszych lat wyrabia się w niem

wrogość dla wszelkich przedstawicieli ładu społecznego, policji, władz etc., którzy są uosobieniem wszelakiego zła, a przeto należy wystrzegać się ich i co najważniejsza, bronić się przed nimi.

Wszelkie wybryki antyspołeczne, o ile nie godzą w samych rodziców nie tylko nie zostają skarcone, lecz są wręcz pochwalane i stawiane za wzór.

Zaniebanie w wychowaniu, brak troskliwej opieki macierzyńskiej doprowadza do zaniku wszelkiego uczucia liłości u osobnika, który sam nigdy jej nie zaznał.

Niemale znaczenie dla ukształtowania się psychiki dziecka przestępcy ma również wpływ otoczenia i szkoły.

Pogarda rówieśników wzbudza poczucie zmniejszonej wartości własnej, której odpowiednikiem jest bojowa postawa wobec społeczeństwa, nienawiść i żądza odwetu.

W ten oto prosty sposób społeczeństwo buduje sobie przestępców w tym celu, aby potem znęcać się nad nimi.

Profilaktyka, zapobieganie przestępczości, to w pierwszym rzędzie racjonalna opieka nad dzieckiem zbrodniarza, wyrwanie go z zabójczego i deprawującego wpływu otoczenia, oszczędzić mu gorczy pogardy ze strony społeczeństwa, pogardy, która zmusza cierpiącego za grzechy ojców do

samoobrony za pomocą zbrodni, aby opacznie pojętej sprawiedliwości stało się zadość. Czas już, aby czujna opinia publiczna zajęła się nie tylko zbrodnią i zbrodniarzem, ale, i to przede wszystkim

dzieckiem przestępcy, aby w ten sposób został uczyniony pierwszy krok na drodze racjonalnej walki z przestępczością.

Adam Konarski.

Za mało listonoszów.

Korespondencja jest dostarczana ze znacznym opóźnieniem.

Przed kilku miesiącami na mocy rozporządzenia władz głównych przeprowadzono w Łodzi redukcję niższych urzędników pocztowych. Redukcja ta miała na celu wprowadzenie pewnych oszczędności, ale, jak wówczas wyjaśniono, nie mogła ona pociągnąć za sobą naruszenia prawidłowości i dokładności obsługi pocztowej.

Pragniemy jednak przytoczyć kilka faktów, które świadczą najwymowniej, że redukcja, którą przeprowadzono w Łodzi, była zbyt wielka i naruszyła sprawność obsługi.

Oto w dniu wczorajszym zwróciła się do naszej redakcji grupa mieszkańców ulicy Sienkiewicza, która wskazała, iż listonosz przybywa do nich z pocztą nie jak wszędzie o godzinie 10.30 rano i 4 po poł. lecz o 1 po poł. i 7 wiecz. Na ulicy tej znajduje się duża ilość przedsiębiorstw handlowych, dla których punktualne otrzymanie poczty ma wielkie znaczenie. Opóźnianie jej powoduje niekiedy dla nich wielkie straty. A listonosz, zapytywany, dlaczego tak późno przybywa, odpowiada, że to nie jego wina, gdyż ma on bardzo duży rewir i nie może, mimo najlepszych chęci i mimo pośpiechu, nadążyć wszędzie we właściwym czasie.

Tak dzieje się zresztą nie tylko na ulicy Sienkiewicza. Podobne skargi dochodzą nas i od mieszkańców innych ulic. A wszystko to wskazuje na to, że w Łodzi jest zbyt mało listonoszów.

Lokalne władze pocztowe, powinny zwrócić się z odpowiednim wnioskiem do władz głównych i prosić o powięk-

szczenie etatów listonoszów, co jest rzeczą bardzo ważną i wskazaną. (k).

Ogrody działkowe

Pożyteczna akcja społeczna.

Dowiadujemy się, że z inicjatywy urzędu wojewódzkiego łódzkiego w najbliższym czasie powzięta będzie szeroka akcja ogrodów działkowych.

Celem zapoznania szerokiego ogółu społeczeństwa z doniosłością tej akcji, urządzone zostaną w Łodzi, oraz w większych miastach województwa łódzkiego, zebrania propagandowe, połączone z prelekcjami fachowymi, wspaniałym filmem propagandowym p. t. „W krainie słońca”.

Dla nas, mieszkańców wielkiego fabrycznego miasta, sprawa ogrodów działkowych ma wyjątkowo doniosłe znaczenie.

Nie wątpimy, że sprawa ogrodów działkowych wywołała w naszym społeczeństwie zainteresowanie.

Ogrody działkowe, mając doniosłe znaczenie dla wszystkich mieszkańców miast, gdyż dają im możliwość, poza pewnymi korzyściami materialnymi, zdrowego spędzenia wolnego czasu na świeżym powietrzu wśród wychodowanych własnymi rękoma kwiatów, warzyw i drzew owocowych, są dla robotników, zmuszonych zarabiać na życie żmudną, monotonną pracą fizyczną, a znajdujących się przeważnie w trudnych warunkach mieszkaniowych, wprost dobrodziejstwem.

Spółka akc. „I. A. Grosłajt” złożyła podanie o odroczenie wypłat.

Od kilku dni w Łodzi mówiono o trudnościach płatniczych „Towarzystwa dla Przemysłu i Handlu Włóknistego I. A. Grosłajt Sp. Akc.” w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 211. Firma ta chcąc się ograżać zgubnym skutkom przesilenia gospodarczego, zdecydowała się w dniu wtorkowym na złożenie podania o udzielenie odroczenia wypłat na przeciąg trzech miesięcy.

Przedsiębiorstwo istnieje jako spółka akcyjna od roku 1924, przedtem jednakże istniało od roku 1896, jako firma jednoosobowa. W ciągu szeregu lat przed wojną przedsiębiorstwo to uważano jako jedną z największych placówek handlu hurtowego towarami włókienniczymi b. Kongresówki.

W okresie powojennym spółka rozwijała nader ożywioną działalność, uruchamiając cały szereg nieczynnych dotychczas fabryk i dając tymczasem możność pracy tysiącom robotników.

W okresie działalności przemysłowej, spółka akcyjna I. A. Grosłajt kontynuowała swoją działalność handlową, zajmując się sprzedażą towarów całego szeregu najważniejszych przedsiębiorstw łódzkich.

Mimo zastrzegającego się coraz bardziej kryzysu ekonomicznego, spółka zdawała osiągnąć przewyżkę dochodów nad wydatkami tak w roku 1929, jak również w roku 1930, a ponadto zdołała zamknąć bilans za te dwa lata zyskiem. Niestety, coraz gwałtowniejszy spadek cen surowców, fabrykatów i towarów włókienniczych w roku bieżącym, spowodował bardzo poważne straty, a jednocześnie lata niewypłacalności ogarnęła całą rzeszę odbiorców i dłużników spółki akcyjnej.

Z bilansu na dzień 1 czerwca r. b. wynikała cyfra 13,036,668 zł. widać, że pasywa spółki wynoszą blisko 12,000,000 zł., pasywa zaś przeszło 11,000,000 zł. Tym więc sposobem spółka posiada przewyżkę aktywów z góra na około milion złotych.

Główne pozycje stanowią towary: bawełna, surowce, wyroby porcelanowe i przedmioty, przyjęte w bilansie na sumę przeszło sześćdziesiąt milionów złotych, dłużnicy — 4,788,458 zł. Już po potrąceniu na ewentualne straty 500,000 zł. inne mniejsze pozycje aktywów stanowią: maszyny, ruchomości i samochody — 311,871 zł., weksle, inkasno i emisje 209,792 zł., papiery procentowe i akcje banku polskiego — 173,770 zł. i kasa 162,531 zł. Również w aktywach wykazane są oddziały spółki, w Warszawie, a mianowicie oddział futer przy ul. Długiej Nr. 48 — zł. 99,858 i oddział sprzedaży towarów włókienniczych przy ul. Gesiej Nr. 7 — zł. 134,354.

Z analizy bilansu wynika, iż większość aktywów daje się łatwo zrealizować, tembardziej, iż aktywa oszacowane zostały nader ogólnie, a część z nich — towary, składają się z artykułów rynkowych, poszukiwanych przez odbiorców w okresie sezonowego ożywienia — są więc bardzo łatwe do spieniężenia.

Passywnie zaś pasywów poszczególne pozycje przedstawiają: wierzyciele 5,860,000 zł. w tem uprzywilejowanej na sumę zł. 1,238,555 zł. oraz akcepty — 4,721,445 zł.

Kapitał zakładowy, zapasowy, specjalny i rezerwy i amortyzacji w całości zostały w pasywach na sumę zł. 4,754 zł.

Wielkość wekslowe niewykazane w bilansie wynosi 2,381,440 zł.

W uwagę w bilansie zasługuje fakt, iż wyliczenia podatków państwowych i komunalnych, gdyż firma nie tylko nie zapłaciła tychże, a przeciwnie otrzymała nadpłacenia pewną kwotę z tych tytułów.

W sanacji przedsiębiorstwa poleca się na realizację składu towarów i należności od dłużników, które nie wykazane przy uwzględnieniu poważnej rezerwy na straty są rzeczy-

wistymi płynnymi aktywami spółki. — Wreszcie dodać należy, że za wszystkie prawie zobowiązania wekslowe wydane zostało osobiste poręczenie I. A. Grosłajta na ogólną sumę 483,870 dol. Nieruchomości I. A. Grosłajta, obciążone powyższymi kaucjami hipotecznymi, są

przeważnie wolne od wszelkich obciążeń.

To też analizując sytuację przedsiębiorstwa należy dojść do wniosku, iż przewidywane zawieszenie wypłat przez sp. akc. ma jedynie przejściowy charakter.

Czy stabilizacja funta.

Kurs funta szterling, znajduje się jeszcze na huśtawce rozbijanej spekulacji. Dolna granica dochodziła do 3.60 dol. Nic dziwnego, że świat cały głowi się nad tem, przy jakim kursie będzie funt stabilizowany i jakiego rodzaju będzie ta stabilizacja.

Z jednej strony dzieje lat 1914—25 (nie

mówiąc już o dziejach z początku poprzedniego stulecia przekonywują), że tendencje rewaluacyjne odpowiadają tradycji angielskiej i odnoszą zwycięstwo. Funct, który podczas wojny spadł do 3.20 wrócił do równi—4.80 dol. Anglja czerpiąc zyski ze swej, mimo przeciwności losu ugruntowanej pozycji światowego tar-

Ani grosza kredytu
bez zasięgnięcia informacji w Biurze
„WYWIAD KREDYTOWY”
Największe w Łodzi Biuro Informacji Kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą
SRUDMIEJSKA Nr. 20 (Cegielniana 15)
tel. 129-30.

Likwidacja zaległości podatkowych. Orginalny projekt kupiectwa łódzkiego.

W dniach najbliższych udaje się do premiera Prystora i ministra skarbu prof. Zawadzkiego, specjalna delegacja kupiectwa łódzkiego celem przedstawienia

projektu zlikwidowania zaległości podatkowych.

Projekt ten wysuwa, zamiast omawianej w sferach gospodarczych amnestji podatkowej,

regulacje podatkowe.

tak, jak to ma miejsce między wierzycielem a dłużnikiem. Układy regulacyjne miałyby prawo zawierać poszczególne izby lub urzędy skarbowe z płatnikami w danym okręgu. Zamiast umarzania

zaległości i powszechnej amnestji, która zmniejszyłaby ewentualne wpływy skarbowe i stanowiłaby

premię dla opieszalych płatników, zawierane byłoby indywidualne układy z płatnikami. Po zrealizowaniu tych układów i po wpłaceniu kwot pieniężnych, wynikających z tych układów, następowaloby

umarzanie pozostałych należności.

Projekt ten przewiduje, iż takie załatwienie sprawy zaległości nie przynieśie skarbowi wielkich strat, a dla życia gospodarczego może stanowić pomyslnie rozwiązanie tej palącej sprawy.

Gielda pieniężna.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie słabsze były dewizy na Londyn, zaś mocniejsze — na Szwajcarię. Dla pozostałych dewiz tendencja była utrzymana. W dniu wczorajszym oficjalnie zanotowano kurs dewizy na Londyn, który wynosił 34.75—34.25. W prywatnych obrotach dokonano transakcyj funtem angielskim w gotówce po 36. Zanotowanie na dewizy naogół male, zaś na banknoty olarowe minimalne. W obrotach pozagiełdowych kurs dolara gotówkowego utrzymał się na poziomie notowań oficjalnych, a mianowicie 8.91 — bez transakcji. — W obrotach międzybankowych obracano dewizą na Berlin po kursie 211.90 i marką niemiecką po 209 — 208.50. Wypłata telegraficzna na Nowy York 8.929. Notowano kursy dewiz: Bruksela — 124.10, Gdańsk — 173.90, Amsterdam — 358.30, Nowy York — 8.925, Paryż — 35.20, Praga — 26.44, Zurych — 174.69. W obrotach prywatnych: rubel złoty 5, rubel srebrny 1.55, bilon 0.73, czerwonec 3.50.

AKCJE. Na rynku akcyjnym sytuacja bez zmian. Jedynie obniżyły się o 50 groszy na sztuce akcje Banku Polskiego. Obroty naogół ograniczone.

PAPIERY PROCENTOWE. W grupie pożyczek państwowych panowała tendencja mocna dla 4 proc. pożyczki inwestycyjnej, wobec bliskiego jej ciągnięcia oraz 7 proc. pożyczki stabilizacyjnej.

NOTOWANIA BAWELNY.
Liverpool, 26 września, Bawełna amerykańska — zamknięcie: wrzesień 4.71, październik 4.70 listopad 4.70, grudzień 4.69, styczeń 4.71, luty 4.74, marzec 4.77, kwiecień 4.79, maj 4.82, czerwiec 4.84, lipiec 4.87, sierpień 4.90, Loco 5.08.
Liverpool, 26 września Bawełna egipska — zamknięcie: wrzesień 7.43, październik 7.46 listopad 7.62, styczeń 7.64, marzec 7.69, maj 7.81, lipiec 7.94, Loco 7.90.

Nowy Jork, 26 września Bawełna amerykańska — zamknięcie: październik 6.00, listopad 6.15, grudzień 6.26, styczeń 6.36, luty 6.45, marzec 6.55, kwiecień 6.63, maj 6.74, czerwiec 6.80, lipiec 6.89, Loco 6.20.
Nowy Orlean, 25 września, Bawełna amerykańska — zamknięcie: październik 6.25, listopad 6.35, marzec 6.54, maj 6.71, lipiec 6.90, Loco 6.02, Loco 5.87.

Natomiast w dziale prywatnych papierów lokacyjnych przeważała tendencja słabsza, zwłaszcza dla listów prowincjonalnych. Notowano: 4 proc. pożyczka inwestycyjna seriowa 89, 5 proc. pożyczka konwersyjna 43.75, 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 50—52—51 (na giełdzie chciało się płacić daleko wyższe kursy). Listy zastawne i obligacje banków państwowych — bez zmiany. 8 proc. obligacje budowlane Polskiego Banku Komunalnego III emisja 93, 4 i pół proc. listy ziemskie 46.25—46, 5 proc. listy m. Warszawy 49.25, 8 proc. m. Warszawy 64.50—63.25—64, 8 proc. Łodzi 61.50, 10 proc. m. Siedlec 65—64.75. Drobne transakcje a nienotowane: 5 proc. pożyczka dolarowa 43.25, 8 proc. m. Częstochowy, Kalisza i Piotrkowa po 55 i 10 proc. m. Radomia 65.

Rynek walutowy w Łodzi

W dniu wczorajszym na rynku walutowym w Łodzi obracano dolarem po kursie 8.91 w płaceniu i 8.93 w żądaniu przy tendencji wybitnie spokojnej i małym zapotrzebowaniu. Tendencja dla funta (w obrotach bankowych, gdyż rynek prywatny niema materiału) mocniejsza; kurs oscyluje od 34.75 do 34.25.

Banki przydzielające funty niezwłocznie pokrywają się na podstawie arbitrażu.

Marka niemiecka wykazuje, podobnie, jak frank francuski stałą tendencję, zachowując w transakcjach kurs parytetowy 2.11 — 2.12 marka i 35.20 frank. W związku ze świetami żydowskimi obroty na rynku walutowym minimalne.

Na rynku akcji i papierów wartościowych w dalszym ciągu utrzymuje się wybitnie słaba tendencja i duże zaofiarowanie.

Z braku nabywców, transakcji nie dokonano. 8 proc. łódzkie listy zastawne 61—61 i pół.

Bank Polski 112 i pół.
Pożyczka budowlana 31—32. (j)

gu pieniężno - kredytowego musi z natury rzeczy stać na stanowisku prestiżu i nienaruszalności parytetów walutowych.

Z drugiej strony, jak to akcentowaliśmy nazajutrz po zawieszeniu wymiernalności biletów Banku Angielskiego — opinja angielska w tej chwili raczej przychylna jest oderwaniu funta od złota i pewnej jego deprecjacji. Politycznie oznacza to unię, ależnienie się od stałej presji Stanów, a zwłaszcza — Francji, wykonywanej zapomocą drenażu złota; go spodarzo obiecują sobie w Anglii poważne korzyści z mechanicznego obniżenia kosztów stałych produkcji angielskiej i tem samem podniesienia zdolności konkurencyjnej przemysłu angielskiego.

W Anglii już od szeregu lat panował pogląd, że pełna rewaloryzacja funta w roku 1925 była operacją zbyt kosztowną i zbyt ciężką do złożenia na barki jednego pokolenia. Gdy teraz wylania się znowu zagadnienie nowego poziomu — w sposób naturalny dążyć się będzie do naprawienia tego błędu.

Jeżeli więc w ogólnej linii istnieje w Anglii tradycyjna dążność rewaloryzacyjna — to jednak spodziewać się należy, iż w każdym razie na dłuższy okres przejściowy stabilizacja nastąpi po kursie niższym. Przypuszczać należy, że nie będzie tak niskim, na jaki spycha go aktualna spekulacja; — ale jakim? Mówią o kursie 1 funt = 4 dolary. Oczywiście są to hipotezy, oparte na bardziej lub mniej dowolnych kombinacjach. Pamiętać jednak należy, iż dużo większe odchylenie od równi będzie tem cięższe dla Anglii, ile że jest ona — w odróżnieniu od wielu innych krajów — wierzycielem potężnych kapitałów ulokowanych zagranicą, opiewających nominalnie na jej własną walutę.

Wypowiadano tutaj przypuszczenia, iż Bank Angielski może znaleźć łatwo chętnych naśladowców. Niektóre banki już w jego ślady poszły (państwa skandynawskie). W innych krajach myśl ratunku przez małą „inflację” znajduje coraz liczniejszych i głośniejszych sympatyków. Przykład idący z „samej” Anglii zdaje się dawać dyspensę nawet najwerniejszym adherentom klasycznej polityki walutowej. Trudno przewidzieć w tej chwili — jakiej waluty wytrwają przy gold - standardzie poza — powieźdmy — Stanami, Francją i Holandją. Bezsprzecznie zależeć to będzie od dalszego rozwoju wypadków; w dużym stopniu — od tego, przy jakim kursie ustabilizuje się funt; oczywiście, im roważniejsze będzie odchylenie jego od obecnej równi — tem odporność innych krajów będzie słabsza.

Rozważane jest dość powszechnie — czy i w jakim zakresie krach funta może przyczynić się do poprawy sytuacji gospodarstwa światowego. Wśród wielu momentów wydaje się nam bardzo do niosłym czynnikiem — naturalna w okresie każdej deprecjacji pieniądza — dążność do asekurowania się w surowcu i towarze. Gdy chwycie się tak miarodajna dla gospodarstwa światowego waluta, jaką jest funt — dążnością tego rodzaju mogą się okazać szczególnie silne, stanowiąc bodziec dla obrotu światowego do wydobycia go z obecnego impasu.

Dźwiękowy Kino-Teatr "Przedwiośnie"



Wojciecha Gromskiego 74-6 rog Kopernika

Dziś premiera!!

o akt Nr. 1565 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza nr. 67, a zasadzie art. 1030 UPC ogłasza, że w dniu 6 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrowskiej nr. 47 odbędzie się sprzedaż przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Ludwik Piżer” składających się z książek oszacowanych na sumę zł. 900.— Łódź, dnia 10 września 1931 r. Komornik JAN RZYMOWSKI.

o akt Nr. 1581 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza nr. 67, a zasadzie art. 1030 UPC ogłasza, że w dniu 7 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Al. Ogińskiego nr. 41 odbędzie się sprzedaż przetargu publicznego ruchomości, należących do Inż. Tadeusza Czajewskiego i składających się z plantacji oszacowanych na sumę zł. 1200.— Łódź, dnia 21 września 1931 r. Komornik JAN RZYMOWSKI.

o akt Nr. 483 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, ZYGMUNT MAKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza nr. 49, a zasadzie art. 1030 UPC ogłasza, że w dniu 6 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Aleksandryjskiej 26/28 odbędzie się sprzedaż przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Szein i S-ka” Fabryka Przewodów Chemicznych, Szosła Feina, Izabela Feina i Fiszia Feina i składających się z 2-ch kas ogniowatych, bryczel, samochodu i innych oszacowanych na sumę zł. 1660.— Łódź, dnia 24 września 1931 r. Komornik Zygmunt Makowski.

o akt Nr. 945 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, ZYGMUNT MAKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza nr. 49, a zasadzie art. 1030 UPC ogłasza, że w dniu 6 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Rzezińskiej nr. 7 odbędzie się sprzedaż przetargu publicznego ruchomości, należących do Hersza Sznajdera składających się z 3-ch maszyn inżynierskich oszacowanych na sumę zł. 500.— Łódź, dnia 24 września 1931 r. Komornik Zygmunt Makowski.

o akt Nr. 1049 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, ZYGMUNT MAKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza nr. 49, a zasadzie art. 1030 UPC ogłasza, że w dniu 23 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Oblegórskiej 6 odbędzie się sprzedaż przetargu publicznego ruchomości, należących do Stefana Lisika i składających się z heblarki i 2-ch motorów elektrycznych firmy „Elektrobudowa” oszacowanych na sumę zł. 2050.— Łódź, dnia 24 września 1931 r. Komornik Zygmunt Makowski.

szczytem doskonałości radjowej jest Ekranioła typ 31,3 lamp. w cenie 500 zł. typ 41,4 lamp. w cenie 850 zł. typ 42,4 lamp. w cenie 1000 zł. zastosowaniem lamp ekranowanych całkowicie opancerzone, eliminujące lokalną bez eliminatora i dające do 60 stacyj na głośnik. Spłaty ratami miesięcznymi.

RADJO ELEKTROLA JERZY KRZYŻANOWSKI Andrzejka Nr. 4 Tel. 201-04. Jeden lub 2 pokoje na biuro Wynajęcia zaraz na Piotrkowskiej front, między Andrzejka i 6-go Sierpnia Wiadomość: Telefon 145-03 od 3-jej do 5-jej po poł.

Doktor STARKER Ordynuje w chorobach wenerycznych skórnych i moczopłciowych. ŚRÓDMIEJSKA 12. (dawn. Cegielniana 25) Telefon 126-87. od godz. 9-1 i od 4-8, w niedziele i święta 10-1.

Dr. med. S. Kantor Specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczopłciowych. ŁWANGIELSKA 2. Telefon 129-45. Przyjmuje od godz. 8-2 i od 5-8-jej Dla pań oddzielna poczekalnia.

PORADNIA WENEROLOGICZNA Lekarzy - specjalistów ZAWADZKA 1. czynna od 8 rano do 9 wieczór. Od 11-12-13-3 przyjmuje kobieta-lekarka w niedz. i święta od 9-2. Leczenie chor. WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH. Porada 3 zł.

KU IĘ AUTO osobowe (limuzyna) używane w dobrym stanie, niedrogo. Oferty sub.: „2000” do Biura Ogłoszeń S. FUCHSA, Piotrkowska 50.

Przedszkole „Dom Dzieci” syst. Montessori Języki obce dla dzieci pod kierownictwem. W. KAPLANOWNY Przyjmuje się zapisy codziennie od godz. 11-2 i od 4-6 Traugutt 12, fr. II p. tel. 122-56.

Doktor Klinger SPEC. CHOR. WENERYCZNYCH, SKÓRNYCH I WŁOSÓW. Andrzejka 2. Tel. 132-28. Przyjmuje od 9-11 i 5-8, w niedziele i święta od 10-12 Od 1-2 w Lecznicy, Piotrkowska 62.

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU Piotrkowska 294, tel. 122-89. (przy przystanku tramw. pabjanickich) Czynna od 10-jej rano do 7-jej wiecz. w niedziele i święta do 2-jej po poł. Wszystkie specjalności i dentystryka. Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryzacja, Roentgen, szczerpienia, analizy (moczu, krwi, płwocin, wydzielin itd.). Operacje, opatrunki, leczenie żyłaków zastrzykami. Wizyty na miasto. Porada 4 złote. Porada dentystryczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych porada 3 złote.

Instytut Leczenia Radem Piotrkowska 175, tel. 162-00. Leczenie radem i Rentgenem — czynny od 9 do 3 po poł. Przyjęcia chorob od 12-jej do 2-jej.

Dr. Med. Szymon Grinberg Choroby dzieci i wewnętrzne. Południowa Nr. 20, t. el. 168-58, przyjmuje od 12-1 i od 4-6.

Potężne arcydzieło dźwiękowo - śpiewne osnute na tle WIELKIEJ REWOLUCJI pod tyt.:

POCHODNIA

W rolach głównych LAURA LA PLANTE i JOHN BOLES. — Nad program dźwiękowa farsa i aktualności filmowe. — Przegląd seansów w dni powsz. o godz. 4 pp. w niedziele i święta o godz. 2 pp., ostatni seans o godz. 10 wiecz. Ceny miejsc: I — 1,25, II — 90 gr. III — 60 gr. Następnym program: „SERGE NA ULICY” według powieści Kiedrzyńskiego z Nora Ney. Zbywać w Szwajcarii i K. Jureczka-Miępewskim na czele. — Kupony ulgowe po 75 gr. na wszystkie miejsca ważne we wszystkie dni z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt. — Passepourt i bilety wolnego wejścia w niedziele i święta bezwzględnie nie ważne.

Moja pracownia sukien damskich została przeniesiona na ul. Zawadzka 15, II p. front Dora Gordon-Zandel

sława institut cosmetique Łódź, Piotrkowska 175, parter, m. 9. Tel. 1.3876 właścicielka Czestawa Bornsteinówna POWRÓCIŁA i stosuje najnowsze metody kosmetyczne. Lampa kwarcowa, Solux, d'Arsonvalizacja. Godz. przyjęć 10-2 i 4-8 w.

Zatw. przez M. W. R. I. O. P. SZKOŁA RYSUNKU i MALARSTWA została otwarta d. 15 września b. m. przy ulicy Piotrkowskiej 71 m. 10, III piętrao. Zapisy codziennie od 5-9 w kancelarii Szkoły.

OLLA GUM. I? Wasze zdrowie, Szczęście i powodzenie życiowe, Duże ofiary materialne zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwani towar lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie wypróbowana jakość zasługuje na Wasze zaufanie. TYLKO „OLLA”

Dr. med. Niewiażski Andrzejka 5, tel. 159-40. Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Elektroterapia, diatermia. Przyjmuje od godz. 8-11 i od 5-9, w niedziele i święta od 9-1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

DR. MED. N. ROZEN STOMATOLOG choroby zębów, szcerek, dziaśel, podniebienia, języka i t. d. regulacja zębów, Roentgenodjagnostyka. Andrzejka 7. Tel. 216-57. Godz. przyj. od 3-7.

ZAKŁAD LECZNICZO - WYCHOWAWCZY dla dzieci nerwowych i cofniętych w rozwoju Dr. med. W. SPEKTOROWEJ Piotrkowska 224, telefon 188-03. Psychoterapia. Gimnastyka lecznicza. Nauka podług najnowszych systemów. Porada leczniczo - wychowawcza od 12 do 2-jej.

Dr. med. REICHER Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie diatermia. Elektroterapia. Południowa 28, tel. 201-93. Od 8-11 rano i od 5-8 wiecz. W nie ziele od 9-1 pp. Dla niezamożnych ceny lecznicze.

Dr. JUSTMAN POWRÓCIŁ ZIELONA 17

LEKARZ - DENTYSTA Szacka-Goldenberg powróciła Cegielniana 18, telefon 173-97. Przyjmuje od 3-7-jej.

DR. MED. H. HAMMER AKUSZER - GINEKOLOG Piłsudskiego 38. Telefon 128-39, przyjmuje od 3-5 po poł.

Wł. Salonu Kosmetycznego JACQUELINE adwokatoła R. SZWAJCER wróciła z Paryża tel. 139-04 — Narutowicza 24.

DR. MED. A. GOTLIB Akusz. r. Ginekolog — POWRÓCIŁ. PIOTRKOWSKA 26, telefon 177-50. Przyjmuje od 4-7 po poł.

DOKTOR H. Wołkowyski Cegielniana № 4, telefon 216-90. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie lampą kwarcową. Elektroterapia. Przyjmuje od g. 8-2 przed p. i od 5-9 w niedziele i święta od godziny 9-1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

„Czystosc” Piotrkowska 44, telefon 167-45. przyjmuje cyklizowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czyszczenie szyb. Dr. med. A. ASKENAZY powrócił 30 Zawadzka 30 (Gdańsk a 26) telefon 183-20.

Reperuję bieliznę wszelką - staram się i niedrogo. Piotrkowska 255, m. 45, of. II piętro.

Puder - Perfumy Wody Kwiatowe o nieprzeciętnych zaletach

Dr. med. M. ROZENTAL akuszer ginekolog 11-go Listopada 19 (Konstantynowska) Tel. 223-34, przyjmuje od 4-7 po poł. od 1 do 2 w Lecznicy „POMOC” Aleksandrowska 1.

DR. MED. H. GUTSZTADT Akuszer - Ginekolog powrócił. Zachodnia 62 (Śródmiejska 14) tel. 129-52. przyjmuje od 9-10 i od 5-7-jej.

Dr. med. I. FAJWLEWICZ powrócił Śródmiejska 18, telefon 117-60.

BEZROBOTNI CZYTAJĄ RANO „REPUBLIKĘ” 1) ponieważ jest to najtańsze poranne pismo w Łodzi i kosztuje tylko 15 groszy 2) ponieważ w dziale DROBNYCH OGŁOSZEŃ „Republika” zamieszcza niemal codziennie ogłoszenia o wakacyjnych posadach i pracy zarobkowej.

POSZUKIWANA SEKRETARKA OSOBISTA Wymagane: miła powierzchowność, znajomość języka francuskiego i hiszpańskiego (dialekt bretoński, względnie baskijski). Oferty sub. „Wkrótce” do Agencji Prasowej S. FUCHSA.

**PRZY REUMATYZMIE
ARTRETYZMIE CUKRZYCY
CHOROBY WATROBY
ZOLADKA I NEREK**



NIEZASTAPIONE SA
naturalne wody, sól,
comprimés
i pastylki Vichy-Etat
ZE ZBIORU
VICHY-ETAT
WYSTAZNIAJE I BEZWARUNKOWO
PREPARATOW SZCZEGOLNYCH

Dr. Kanunowski
Piotrkowska 70
Tel. 181-83
Powrócił.
Specjalista chorób
skórnych, wene-
rycznych i mo-
zocpicciowych.
Leczenie światłem
promieniami
Roentgena i lam-
pą kwarcową.
Przymiame od 8.30
do 10.30 rano, od 1
do 2.30 po., od 6
do 8.30 w., w ri-
dziele i święta od-
10-1. Dla pań od
dzieła poczekalnia

DWĘKOWE KINO
MIMOZA
Kilińskiego 178

Od wtorku, 29-go września do poniedziałku, 5-go października 1931 r. włączając gigan-
tyczny dźwiękowiec europejski! — Dramat miłosny i tragedia ludzkości, zagrożonej zagładą, pt.
„KONIEC SWIATA”
W rolach głównych: COLETTE DARFEUIL, WIKTOR FRANZEN, ABEL DANCI I SAM
VAINS. — Początek seansów: w dni powszednie o godzinie 4, w soboty, niedziele i święta
o godz. 2-ej, ostatni seans o godzinie 9.15. — Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 60 gr.
Następny program: WŁODZIMIERZ GAJDA "OW I ITA RINA W FILMIE „NA PALACIU
NAMIENTNOŚCI”.

RESTAURACJA DANCING



MOULIN ROUGE
UL. MONIUSZKI 1.

Od dziś i codziennie od godziny 7 do 9 wiecz. **podwieczorki z pełnym programem artystycznym** sił krajowych i zagranicznych.

POSZUKUJE posady w charakterze ekspedjentki. Oferty do adm. sub „Ekspedjentka”.

MIODA inteligentna panna poszukuje posady u samotnego pana Łask, oferta do Republiki pod „Mioda”.

POTRZEBNA natychmiast zdrowa karmicielka z dobrym pokarmem do dwumiesięcznego dziecka. Wiadomość Gdańska 40, Blum.

RUTYNOWANA wychowawczyni z 7-letnią praktyką poszukuje posady. Łaskawe oferty do Republiki pod „J. R.”

Nauka i wychowanie

BERLITZA met. prawdziwa! 7 rok szkolny. Kursy języków obcych uznane przez państwo. Konwersacja, literatura, korespondencja handlowa. Profesorzy rodzowicy Anglcy, Francuzi, Niemcy, Włosi. Zapisy codziennie od 12 do 1 i pół i od 5 do 9-ej, Piotrkowska Nr. 86, m. 9 front. 20

ROMANA Praszkirowa, nauczycielka gry fortepianowej z dyplomem lipskiego konserwatorium. Cegielniana 4, m. 21, od 3-5.

PARYŻANKA, dyplomowana nauczycielka udziela lekcji jęz. francuskiego, gramatyki, pomocy szkolnej, literatury konwersacji po cenach umiarkowanych Południowa 20, m. 20 w podwórzu w lewej oficynie na parterze Tel. 150-12 od 3-5-ej.

UNE FRANCAISE enseigne la langue française par une tres bonne methode Litterature, Grammaire, Conversation Recoit de 9-10 et de 1 h-3 h. Pomorska 78, Danielewicz.

RUTYNOWANY korepetytor udziela lekcji. Przygotowuje do egzaminów. Specjalność: matematyka polska. Cegielniana 11 m. 7 front III p. od 6-9 wiecz.

ANGIELKA udziela lekcji angielskie go konwersacji, literatury, korespondencji. Ceny przystępne. Tel. 345-88.

POTRZEBNA wychowawczyni intel. z francuskim, niemieckim ewent. i muzyką, dobrymi referencjami, do 16 l. i 12-nienki. Łask. zgł. do adm. Republiki pod „W. K. 25”.

NIEMIECKIEGO, francuskiego, gruntownie udziela rytynowana nauczycielka (cudzoziemka) pomoc szkolna. — Ewentualnie za pokój. Narutowicza 35, m. 15 tel. 213-80.

KOMPLETY przygotowawcze (kl. A, B, C. I.) i Przeszkole dla dzieci od lat 4-9 P. Domanowiczówny w lokalu własnym Zakątna 85 m. 3 (przy Andrzeja). Rytmika i plastyka pod kier. specjalistki. Zapisy od 10-1 i 4-6. Zająęcia przed i po południu od 1-go października. 30

KOMPLET wychowania przedszkolnego dla dzieci od lat 4-7 A G. Hestgnadówny przy ul. Zakątniej 28 fr. I p. Zapisy od godz. 12-1 i 4-6 popoł.

Rozmaite

DO MATRYKUL 6 fotografii retuszowanych 75 gr. Fotografia Łaksa, Żeromskiego 24. 30

DO P.P. FOTOGRAFÓW i amatorów. Przyjmuję klisze i portrety do retuszu prywatnie po cenach niskich. Łódź, Narutowicza 13 m. 6. Ufnalewska. 1

WYKWINTNE obfite obiady domowe Przelazd 6, m. 1.

P. P. ZIODZIEJE, którzy skradli mi w dniu 27 września o g. 24.30 w sali Filharmonii portfel zawierający: załóżnicze kolejkowe na zł. 25, protest na zł. 200, kwit lombardowy na zł. 50, pokwitowania komornika i ksiądzkę wojskową, proszeń sa o zwrot tych papierów za wynagrodzeniem. Dyskrecja zapewniona Targowa 38, Mordka Frenkiel.

ZASTRZYKI po przystępnych cenach dyżury u chorobych nocne i dziejne po leca wykwalifikowana pielęgnatka. Tel. 512-97 Żeromskiego 23, m. 11 lewa oficyna II p.

Zagubione dokum.

MAGLEA Mieczysława, Andrzeja 58, zgubiła portfel III kategorii Nr. 859/V następująco: 30

ANUSZKA - Felcz
EUGENIA TAKSYN

szukacie obecnie tylko prywatnie. W imię — na życzenie pacjentek. Wzorną prowadzenie porodu, troskliwa opieka.
WÓJCIŃSKA 97, Tel. 163-05.

SALA FILHARMONJI. Tel. 213-84.

DZIŚ
o godz. 8.30 wiecz.
KONCERT ARTYSTYCZNEGO ROSYJSKIEGO ZESPOŁU BALAJKOWEGO
Szczegóły w programach.

JUTRO, ŚRODA
o godz. 8.30 wiecz.
ODCZYT

CH. N. BIALIKA
n. t.
„Wielki i mały sjonizm”

CZWARTEK
dnia 1-go października o godz. 8.30 wiecz.
INAUGURACYJNY KONCERT MISTRZOWSKI ARNOLD
Földesy
Szczegóły w programach.

Bilety nabyc można w Kasie Filharmonji.

Dr. Rózaner
Powrócił
Dzielnia № 9,
tel. 128-98
Specjalista chorób
skórnych,
wenerycznych
i mocznicowych.
Przym. od 8-10 i 4-8
Elektroterapia.
Ciepła poczekal-
nia dla pań.

Dr. W. Balicka
ul. Piotrkowska 200
Nr. telef. 191-03
specjalista chorób
skórnych i wener-
ycznych przy muje
wyłącznie
kobiety i dzieci od
1 do 3 i od 7 do 8

Dr. Silberstrom
Zielona 11
tel. 113-42
chor. skórne
i weneryczne
Leczenie ampakwar-
cowa elektroterapia
przyjmuje od 4-8
w riedz. od 9-1
i dla niezamężnych
CENY LECZNIC.

Dr. med Heller
chor. skórne
i weneryczne
NAWROT 2
Tel. 179-89.
przyjm. od 10 rano
i od 4-8
dla pań seps. od 4-5
w Niedziele od 9-2
po poł.

Dr. med. NEUMARK
powrócił
Choroby skórne
weneryczne, lecze-
nie dżiatermą dia-
ternoagulacją o-
raz lampą kwarc.
MONIUSZKI 50
tel. 170-50.
Przymiame od 11
po 1 pp. i od 5-8
w nieziedle od 11
do 1 po poł.

Okulista
Dr. R. Sokołowski
Sienkiewicza 61
tel. 109-54.
przyjmuje 4 6.

Poszukuje
część
składu z rampa
w śródmieściu.
Oferty pod „KAM-
PA” do Republiki.
Lekarz - dentysta
B. NUSBAUMOWA
Piotrkowska 51
tel. 121-23
Godziny przyjęć
od 4-7 wieczór.

KINO - TEATR
„Słońce”
Napłórkowskiego 28

Nareszcie! Nareszcie!
Od wtorku dnia 29-go września do po-
niedziałku dnia 5 października Sp-
wiedź 16-letniej kobiety w filmie p. t.

Owoc zakazany
W rolach głównych:
Albertini Tamara
I R. Farno
Nad program:
Judyta i Hoiofernes
W rolach głównych: MACISTE.
Początek seansów w soboty o g. 3-ej
pp. w niedziele i święta o 1-ej, w dni
powszednie o g. 5, 7 i 9-ej wiecz.
SALA DOBRZE WENTYLOWANA.

Pierwszorządna
gorseciarka
poszukiwana
z wieloletnią praktyką.
Oferty pod „Gorseciarka” do Republiki.

Kupno i sprzedaż

10 PARCELI leśnych letniskowych w
jednym dziale w Sokolnikach, oraz
płace w Gałkowie, w Rudzie Pabjan-
kiej, niezwykłe do sprzedania w
niskiej cenie. Wiadomość w biurze „Pol-
ruch”, Al. Kościuszki 27, fr. parter. Te-
lefony: 132-01, 141-01.

DOBRE prosperujący zakład fryzjer-
ski damsko-męski do sprzedania ta-
nio z powodu wyjazdu. Wiadomość:
Piotrkowska 59 u fryzjera w podwór-
zu.

OKAZYJNIE do sprzedania: ułto kie-
cie prawie nowe, palto zimowe mę-
skie z kołnierzem z wydry, obrus ba-
ły haftowany. Pośrednicy wykuceni!
Od 10 do 12 rano Zielona 16 parter,
front na prawo.

GABINET dentystryczny dobrze prosperu-
jący na prowincji, sprzedam. Ci-
sub „2500”.

SZAMOTOWY piecyk okazujnie do
sprzedania. Lipowa 25, m. 12.

PLAC z szopami w centrum wynajme
tanie. Wiadomość: Narutowicza 40,
m. 12.

OBSZERNY plac w okolicy ul. Na-
piórkowskiego do wynajęcia. Telefon
Nr. 122-76.

PRASE hydrauliczną wraz z pompą
kupię. Oferty pod „Prasa”.

Lokale

MIESZKANIA w starzych domach oraz
za komorne miesięczne lokale biuro-
we, handlowe, fabryczne, sklepy, po-
lografii, towaroznawstwa, języków, ni-
koje z klatki schodowej, umeblowane,
domy, wille, place poleca Biuro „Pol-
ruch”, Al. Kościuszki 27, tel. 141-01.

MIESZKANIA 1, 2, 3, 4 i 5 pokojowe
w nowych i starzych domach z wy-
godami, pokoje umeblowane z klatki
ku, szkolnym w b. inteligentny n do-
schodowej poleca Biuro „Geguz”, ul.
u. Wymagania skromne. Łaskawe
oferty sub „Warszawianka H. E.” do
administracji Republiki.

POMOCNIK technika - dentystrycznego
poszukuje posady, może na wy-
jazd wymagania skromne. Oferty do
Republiki pod „Technik”.

POKOJE umeblowane, bez mebli, z u-
żywalnością kuchni, dla małżeństw,
dla przyjezdnych, dla uczniów, pokoje
z klatki schodowej, urządzone gabinety
dla lekarzy, adwokatów we wszyst-
kich kierunkach miasta, poleca Biuro
„Polruch”, Al. Kościuszki 27 tel. 141-01
Biuro czynne od 8 rano do 8 wieczór.

DO WYNAJĘCIA frontowy dzw po-
kój z oddzielnym wejściem z mebl.
lub bez. 6-go Sierpnia 30, m. 9.

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany
dla 1 lub 2 osoby albo małżeństwa. —
Piotrkowska 112, m. 6.

W CENTRUM pokój do wynajęcia du-
ży, słoneczny z telefonem i całodzi-
ennem utrzymaniem. Traugutta 14, m. 8
tel. 127-32.

DWUOKIENNY pokój umeblowany z
niekrepującem wejściem do wynajęcia
Narutowicza 35 I p. m. 5

POSZUKUJE pokoju umeblowanego -
Oferty „Wejście z klatki schodowej”.

DWA POKOJE elegancko umeblowa-
ne w śródmieściu w wili, w ogrodzie
wynajme 1 lub 2 eleganckim panom.
Zgłoszenia pod „W. T.” do admim.

PRZYJME na mieszkanie 2-3 panów
lub 2 panie. Nawrot 8, m. 13 tamże
palto męskie zimowe do sprzedania

POKÓJ umeblowany dla solidnej
osoby. Zawadzka 4 m. 32.

ODSTAPIE tanio dwa suche i słonecz-
ne frontowe pokoje w centrum miasta.
Piotrkowska 108, m. 7, od 2-7.

POKÓJ duży dla 1-2 osób niekrepu-
jące wejście, wygodny, do oddania -
Śródmiejska 100 m. 2.

DO WYNAJĘCIA 1 lub 2 pokoje fron-
towe elegancko umeblowane, światło
elektryczne, wygodka, wejście osobne.
Gdańska 135, m. 6.

DUŻY, słoneczny pokój umeblowany z
używalnością łazienki do oddania. Li-
powa 56, m. 1.

2 POKOJE dobrze umeblowane z od-
zielnem wejściem przy rodzinie zarzą-
do wynajęcia. Wólczańska 29, dozorca
wskaże.

POKÓJ umeblowany z oddzielnym wej-
ściem do wynajęcia. Wiadomość Piotrk-
owska 255, I p. Kopel. Obejrzeć mo-
żna do 12-ej w południe.

LADNIE umeblowany duży pokój wy-
najme 1-2 intelig i solidnym osobom
lub bezdz. małżeństwu. Pierwsze pier-
wo, oddzielne wejście, wszelkie wygo-
dy. Południowa 18, Gimnazjum. 20

DWA frontowe, słoneczne umeblowa-
ne pokoje razem położone w elegan-
ckim domu z całodziennem utrzyma-
niem lub bez do wynajęcia. Gdańska
43, m. 10.

DO ODDANIA 1 pokój frontowy ume-
blowany, Andrzeja 43, m. 17.

POKÓJ frontowy, umeblowany, tele-
fon — tylko solidnemu panu do wyna-
jęcia Piotrkowska 83, m. 10.

GOSPODARZE i administratorzy zgła-
szają wszelkie wolne lokale, które
szybko i wprawnie realizuje biuro „Ge-
guz”, Piotrkowska 81, tel. 105-39.

OKAZYJNIE 1 pokój z kuchnią, kory-
tarz, wygodna, elektryczność, gaz, kom-
pórne zł. 117 kwartalnie, centrum, po-
leca biuro „Geguz”, Piotrkowska 81,
105-39

Posady

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz
akończyć kursy korespondencyjne im-
sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42.
Wycuzają listownie: buchalterji, ra-
chunkowości, korespondencji, stenog-
rafji handlu, prawa, kaligrafji, dakty-
lografji, towaroznawstwa, języków, ni-
sowni, gramatyki polskiej, ekonomji.
Zadajcie prospektów

Obszerny parterowy
LOKAL handlowy
w centrum miasta od zaraz do wynajęcia.
Wiadomość ul. Nawrot 12, m. 1.